
05-06/(237)

 2022

GAZETA 
BEZPŁATNA

Scalenie w Grodzisku Dolnym
Co dalej z gruntami? 



OGŁOSZENIA

Numer zamknięto: Maj - Czerwiec 2022r.

WYDA
REDAKT
Czasopismo zarejestrowane I Ns Rej. Pr. 11/94

w.

y.

Anna Joniec

AKTUALNOŚCI

W NUMERZE:

GRODZISKIE HISTORIE

2000

Scalenie w Grodzisku Dolnym 
co z dalej z gruntami?       3-4

Z życia Rady Gminy                 5

Już niebawem rusza sezon 
kąpielowy na „Czystym”          5

Nad wodą jesteś 
odpowiedzialny 
za siebie i innych                     6

Czy wiesz, co robić kiedy 
spotka Cię burza?                    7

Upalne słońce to nie tylko 
opalenizna, ale również 
zagrożenie                                7

Prezesie Włodku dziękujemy  
za Twoją służbę                 8-9

Inwestycje w skrócie  10-13

Z życia PGK                14-15

Gminne obchody 
Dnia Strażaka             16-17

Kolejne „Potańcówki  
grodziskie” za nami                  18

Wspieramy seniorów         19

Masz problem alkoholowy? 
Pomożemy Ci                      20

Czy wiesz, że 31 maja 
był Światowym Dniem 
Bez Tytoniu?                      21

Zmiany w przepisach 
drogowych                      22

Co to jest indeks prędkości 
i nośności opony?           23

Widzisz zwierzę na drodze? 
Zachowaj spokój                24

Niezbędnik rowerzysty  
na wakacje                     24

Zawody wędkarskie  
o Puchar Wójta                  25

Dzień Dziecka z wędką       25

Historia pani Aleksandry  
i jej zwierząt                         26

KULTURA

Z kart historii -  
Wspomnienia  
Sybiraka                 33-34

                                                   35

Różne oblicza  
twórczości                         31

Finał Przeglądu Kapeli 
i Zespołów Śpiewaczych 
w Nienadowej                  31

Jest takie miejsce, 
taki kraj                             32

Triumf Grodziskiej 
Orkiestry Dętej                32

Sukces naszych uczniów 
na konkursie wiedzy 
pożarniczej                       29

Maj - miesiącem  
pielgrzymek do Maryi     29

Dzień Matki w naszych 
szkołach                            30

WYCHOWANIE I     
EDUKACJA

Druk: Drukarnia MakarPrint, tel. 41 317 01 37

„Można odejść na zawsze, by stale być blisko”
ks. Jan Twardowski 

Wyrazy głębokiego żalu i współczucia 

Pani Danucie Grabowiec 
Radnej Rady Gminy Grodzisko Dolne

z powodu śmierci 

TATY 
składają

Wójt, Rada Gminy i pracownicy
Urzędu Gminy w Grodzisku Dolnym

Naukowy wyjazd 
do Hiszpanii uczniów  
z Zespołu Szkół  
w Grodzisku Dolnym       27

Przez Berlin do Skopje   28

Kolejny konkurs z języka 
angielskiego za nami            28

Wyrazy głębokiego żalu i współczucia 

Panu Markowi Ordyczyńskiemu
Prezesowi Przedsiębiorstwa Gospodarki 

Komunalnej w Grodzisku Dolnym
z powodu śmierci 

BRATA 
składają

Wójt, Rada Gminy i pracownicy
Urzędu Gminy w Grodzisku Dolnym

„Można odejść na zawsze, by stale być blisko”
ks. Jan Twardowski 

„Można odejść na zawsze, by stale być blisko”
ks. Jan Twardowski 

Wyrazy głębokiego żalu i współczucia 

Rodzinie 
Śp. dh Włodzimierza Majkuta  

 Prezesa Oddziału Gminnego ZOSP RP 
w Grodzisku Dolnym

składają
Wójt, Rada Gminy i pracownicy

Urzędu Gminy w Grodzisku Dolnym



3Gazeta z Grodziska i okolic 05-06/2022

W maju Wojewoda Podkarpacki wydał decyzję nr GK-
II 7213.50.2021 na mocy której uchylił w całości de-
cyzję nr GN.661.28.2015 Starosty Leżajskiego za-
twierdzającą projekt scalenia gruntów położonych w 
obszarze obrębu Grodzisko Dolne. Prawidłowość pro-
wadzenia postępowania scaleniowego, które trwało 
od 2015 roku, została zakwestionowana przez organ 
nadzorczy. Wojewoda Podkarpacki wskazał na uchy-
bienia postępowania, których nie można było napra-
wić w sposób indywidualny. Jak stwierdził organ od-
woławczy, postępowanie scaleniowe przeprowadzone 
powinno być w partnerstwie i dialogu uczestniczących 
w nim stron. Ważne jest racjonalne działanie organu 
polegające na stworzeniu w wyniku scalenia gruntów, 
korzystniejszych warunków gospodarowania, poprzez 
racjonalne kształtowanie rozłogów, oraz dostosowa-
nie granic nieruchomości do systemu dróg oraz rzeź-
by terenu. Dla potrzeb prawidłowości przeprowadze-
nia postępowania scaleniowego niezbędne jest usta-
lenie zasad szacunku porównawczego według po-
wierzchni i klasy gruntów określonych w ewidencji 
gruntów i budynków. Wartość przedscaleniowa grun-
tów powinna odpowiadać wartości poscaleniowej przy 
uwzględnieniu dopuszczalnych odstępstw. Te warto-
ści, zdaniem wojewody, powinny być jednoznacznie 
potwierdzone. Zastrzeżenia organu odwoławczego 
dotyczyły również zasad znoszenia współwłasności 
gruntów zabudowanych i przebiegu granic pomiędzy 
tymi gruntami. To główne  uchybienia wykazane wo-
bec decyzji o zatwierdzeniu projektu scalenia. W 
związku z tym, że decyzja została uchylona, postępo-
wanie scaleniowe nie zostało zakończone. Starosta 
Leżajski musi zebrać specjalistów z dziedziny geode-
zji, którzy sprawdzą zasady szacunku gruntów i każdą 
wyszacowaną działkę. Sprawdzeniu podlegać będą 
musiały również zasady rozgraniczania gruntów, zno-
szenia współwłasności i podstawy oraz zasady obrotu 
gruntami. Zwrot sprawy do ponownego rozpatrzenia w 
całości nie oznacza, że decyzja uchyla wszystkie roz-
strzygnięcia organu prowadzącego postępowanie sca-
leniowe. Jest to bowiem postępowanie specyficzne, 
charakteryzujące się znaczącymi odstępstwami od 
prowadzonych zwyczajnie postępowań administracyj-
nych. Decyzja wojewody nie przywraca starego stanu 
na gruncie, jak to zwykli twierdzić niektórzy uczestnicy 
postępowania scaleniowego. Obowiązują wszystkich 
uczestników scalenia na całym obszarze scalenio-
wym nowe urządzenia geodezyjne (graniczniki), nowe 
drogi dojazdowe do gruntów, które zostaną wykonane 
oraz nowe lokalizacje i powierzchnie działek. Jest to 
wynikiem postanowień zawartych w decyzji o zatwier-
dzeniu projektu scalenia wydanej przez Starostę Le-
żajskiego dnia 17 sierpnia 2021r. i nadanemu tej de-
cyzji rygorowi natychmiastowej wykonalności. Na 
mocy tego postanowienia od dnia wydania decyzji na-

stępowały nieodwracalne skutki prawne i w terenie, 
dotyczące nowego podziału gruntów na scalanym ob-
szarze. Od tego momentu nałożone zostały uprawnie-
nia i obowiązki na wszystkich uczestników scalenia. 
Ustalenie terminów objęcia w posiadanie gruntów ob-
jętych postępowaniem scaleniowym stało się wiążące 
dla organu administracji publicznej, a żaden uczest-
nik tego postępowania nie został tego prawa pozba-
wiony. Rygor natychmiastowej wykonalności dawał 
również gwarancję bezpieczeństwa zagospodarowa-
nia nowych działek przez rolników, poprzez prawo wy-
konywania w nowych granicach prac rolnych i innych 
zabiegów agrarnych, takich jak porządkowanie dzia-
łek, rekultywację terenu, dokonywanie nowych nasa-
dzeń krzewów i zasiewów. O tym, że niemożliwym jest 
powrót do starych granic przemawiają nie tylko doko-
nane już inwestycje na działkach oraz zmieniający się 
nieodwracalnie krajobraz pól, ale także skutki praw-
ne jakie, w związku z wydaną w ubiegłym roku decy-
zją, się dokonały. Decyzja o zatwierdzeniu projektu 
scalenia gruntów była podstawą wydania nowej ewi-
dencji gruntów i budynków, która jest obowiązująca. 
Sama ewidencja to nic innego, jak system informacyj-
ny zapewniający gromadzenie, aktualizację i udostęp-
nianie, w sposób jednolity, informacji o gruntach i bu-
dynkach, oraz ich właścicielach, władających lub go-
spodarujących gruntami i budynkami. Ta baza danych 
stanowi podstawę planowania gospodarczego, plano-
wania przestrzennego, wymiaru podatków i świad-
czeń, oznaczania nieruchomości w księgach wieczy-
stych, statystyki publicznej, gospodarki nieruchomo-
ściami oraz ewidencji gospodarstw rolnych. Na pod-
stawie nowej ewidencji gruntów i budynków organy 
podatkowe dokonały już wymiaru podatku rolnego i 
zwolnień podatkowych  na rok 2022 wobec rolników 

Scalenie w Grodzisku Dolnym – co dalej z gruntami?
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-  uczestników postępowania scaleniowego dla obrę-
bu Grodzisko Dolne. Nowa ewidencja gruntów i budyn-
ków była podstawą zarówno określania zakresu zwro-
tu podatku akcyzowego, zawartego w cenie oleju na-
pędowego, wykorzystywanego przez rolników do dzia-
łalności rolniczej, jak i podstawą określania powierzch-
ni upraw do wniosków o płatności obszarowe do Agen-
cji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Dane za-
warte w ewidencji są więc danymi wiążącymi wszyst-
kich uczestników obrotu prawnego na gruntach obję-
tych postępowaniem scaleniowym. Dane zawarte w 
ewidencji posiadają moc dowodu urzędowego i każdy 
może się na nie powoływać wobec osób trzecich. Jeże-
li postępuje zgodnie z tymi danymi korzysta z ochrony 
prawnej jak posiadacz nieruchomości w dobrej wie-
rze. Nie korzysta zatem obecnie z ochrony prawnej ten 
rolnik, który uniemożliwia innemu rolnikowi wjazd ma-
szyną rolniczą na teren działki, która przed scaleniem 
była jego własnością. Rolnik który otrzymał nowe dział-
ki, może dochodzić ochrony swojego posiadania przed 
sądem. Nie ma znaczenia w tej sytuacji, czy decyzja 
scaleniowa została uchylona, czy nie. Obecny stan na 
gruntach opiera się bowiem na projekcie scalenia, 
który jest wiążący dla wszystkich uczestników. Jedyną 
różnicą w stosunku do okresu sprzed 9 maja br. jest 
fakt, iż ten projekt nie jest zatwierdzony. Skoro nie jest 
zatwierdzony, może być w jakimś elemencie lub zakre-
sie zmieniony, co nie oznacza, że całkowicie zmienio-
ny lub zniesiony, jak chciałaby tego bardzo mała grupa 
rolników. W ostatnim czasie na obszarze objętym sca-
leniem gmina przystąpiła już do pierwszych prac w te-
renie, polegających na przetarciu nowych dróg dojaz-
dowych do gruntów rolnych. Obecnie prace trwają na 
terenie Grodziska Nowego. Jednym z ograniczeń jest 
obecnie obrót ziemią i gruntami, polegający na sprze-
daży i kupnie gruntów. W związku z tym, iż postępowa-
nie scaleniowe trwa, obrót ten jest mocno ograniczony 
i podlega szczególnym zasadom. Nie może odbywać 
się swobodnie, a za zgodą Starosty Leżajskiego. To 
samo dotyczy przekazywania gospodarstw rolnych 
dzieciom przez rodziców rolników. Dokonywanie obro-
tu ziemią wiąże się bowiem z ryzykiem po stronie ku-
pującego, ponieważ sprzedawca jest obecnie jedynie 
posiadaczem gruntu, który prawo własności do niego 
wykazuje tylko i wyłącznie w oparciu o projekt scalenia 
i dane zawarte w ewidencji gruntów i budynków. Ten 
stan stanowi o domniemaniu prawa własności, a nie 
jego stwierdzeniu. O tym, czy ktoś jest właścicielem 
stanowić będzie ponownie wydana decyzja Starosty 
Leżajskiego zatwierdzająca projekt scalenia, która nie 
zostanie uchylona. Taka decyzja dopiero będzie mieć 
przymiot trwałości i będzie podstawą wpisu do ksiąg 
wieczystych, potwierdzającego prawo własności kon-
kretnej osoby do konkretnej nieruchomości, a właści-
ciel będzie korzystał z pełnej ochrony prawnej do grun-
tów w niej wykazanych. Do tego momentu jego prawo 

w sytuacji szczególnej może zostać zakwestionowane. 
Odradzamy zatem obrót gruntami, szczególnie naby-
wanie gruntów od obecnych posiadaczy, a domniema-
nych właścicieli, z uwagi na wspomniane wyżej niebez-
pieczeństwa. Czym innym jest obejmowanie gruntów 
w dzierżawę lub inne formy prawne czasowego korzy-
stania z gruntów na obszarze objętym postępowa-
niem scaleniowym. Takie prawa, jak dzierżawa, uży-
czenie, użytkowanie są ograniczonymi prawami rze-
czowymi i nie powodują trwałych skutków prawnych, 
związanych z nabyciem lub utratą prawa własności do 
nieruchomości. Grunty objęte scaleniem mogą być 
swobodnie przedmiotem takiego obrotu. Rolnicy, któ-
rzy uprawiają pola w sposób obszarowy dla celów pro-
dukcji rolnej zawarli od momentu wydania decyzji o za-
twierdzeniu projektu scalenia gruntów dziesiątki ta-
kich umów. Również rolnicy, którzy ubiegali się w ostat-
nim czasie o emeryturę lub rentę z Kasy Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego, podpisywali takie umo-
wy, obejmujące nowe powierzchnie i numery działek, 
znajdujące się na obszarze objętym scaleniem, sku-
tecznie, a umowy te były i są honorowane przez orga-
ny rentowe. Wiele zapytań uczestników scalenia doty-
czy spraw związanych z pozwoleniami na budowę. Ten 
temat jest obecnie przedmiotem analiz prawnych Sta-
rostwa Powiatowego w Leżajsku. W następnym nume-
rze gazety poinformujemy Państwa o stanowisku po-
wiatu w tej kwestii.  Podsumowując, jesteśmy przeko-
nani, że zwrot sprawy do ponownego rozpatrzenia 
przez organ I instancji, przyczyni się do wyjaśnienia 
wszystkich spraw spornych oraz ustali w sposób pra-
widłowy i zgodny z prawem stan posiadania i własno-
ści gruntów wszystkich uczestników postępowania. 
Wbrew temu co twierdzą niektórzy, środki na rekulty-
wację są i są niezagrożone. 

Adam Chmura 
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Z życia Rady Gminy 

W dniu 30 maja odbyła się XXXIX sesja Rady Gminy. Wszy-
scy obecni na sesji zapoznali się z analizą budżetu gminy 
za I kwartał bieżącego roku. Przedstawiona została rów-
nież ocena stanu porządku publicznego i ochrony p. po-
żarowej oraz ocena działalności Przedsiębiorstwa Gospo-
darki Komunalnej w Grodzisku Dolnym, Gminnej Bibliote-
ki Publicznej, Ośrodka Kultury w Grodzisku Dolnym oraz 
Zespołu do Spraw Oświaty. 
Poza tym na sesji podjęto szereg uchwał m.in:
1. W sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umów dzier-

żawy nieruchomości gruntów na czas oznaczony 
dłuższy niż 3 lata oraz na odstąpienie od obowiąz-
ku przetargowego trybu zawarcia umów dzierżawy 
na nieruchomości stanowiące własność Gminy Gro-
dzisko Dolne. 

2. W sprawie dotacji celowej dla jednostek Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Grodzisku Dolnym Miasto, w Cho-
daczowie, w Grodzisku Górnym, w Wólce Grodziskiej 
i w Grodzisku Nowym.

3. W sprawie zaciągnięcia pożyczki na finansowanie 
planowanego deficytu budżetu Gminy Grodzisko Dol-
ne w roku 2022 w związku z rozbudową oczyszczalni 
ścieków w Chodaczowie wraz z budową łącznika sie-

ci kanalizacyjnej pomiędzy oczyszczalniami. 
Wszystkie osoby zainteresowane przebiegiem obrad  se-
sji zapraszamy do obejrzenia nagrania, które znajduje 
się na stronie internetowej urzędu gminy pod linkiem:
https://transmisjaobrad.info/channels/104/gmina-grodzisko-dolne
Przy tej okazji zachęcamy wszystkich mieszkańców naszej 
gminy do zapoznania się z Raportem o Stanie Gminy za 
rok 2021. Zawiera on zebrane informacje o działalności 
Wójta i Rady Gminy w roku ubiegłym. Stanowi wyczerpują-
cą wiedzę na temat tego, czym zajmowała się gmina, jaki 
jest jej stan posiadania, jak wygląda sytuacja społeczna 
mieszkańców, na jakim poziomie jest szkolnictwo i oświa-
ta oraz stan dróg, oświetlenia, wodociągów i kanalizacji. 
Raport dostępny jest na stronie internetowej gminy. 

Biuro Rady

Już niebawem rusza sezon kąpielowy na „Czystym”  
Trwają ostatnie przygotowania do otwarcia nowego se-
zonu kąpielowego nad naszym ulubionym zalewem. 
Już 25 czerwca (sobota) rozpoczniemy tegoroczny sezon 
kąpielowy. Jak co roku wokół mola zostanie wydzielone 
kąpielisko, czyli strefa bezpiecznej kąpieli i przebywania 
w wodzie. Nad bezpieczeństwem pływających i korzysta-
jących z wody w strefie czuwać będzie dwóch ratowni-
ków wodnych. W sąsiedztwie kąpieliska znajduje się bu-
dynek gminnej informacji turystycznej z zapleczem sa-
nitarnym, oraz dwiema przebieralniami dla wypoczywa-
jących. Udostępnione zostaną również przenośne toale-
ty. Apelujemy o dbanie i porządek wokół zbiornika. Prosi-
my nie zostawiać po sobie śmieci, a te które wytworzymy 
wrzucać do koszy znajdujących się wzdłuż linii brzego-
wej wokół całego zbiornika wodnego. Jeżeli widzimy, że 
kosz jest pełny, prosimy zadzwonić do urzędu gminy i po-
informować o tym pracownika. Nasze służby gminne na 
bieżąco opróżniają kosze i starają się, aby nad zbiorni-
kiem była zachowana czystość i porządek. Niemniej jed-
nak mogą zdarzyć się przypadki, że dany kosz na śmieci 
będzie przepełniony lub wyłamane deski ławeczki, bądź 
na plaży znajdzie się potłuczone szkło, kawałek pręta czy 
ostre kamienie. Dzwońmy wtedy na numer telefonu (17) 
242 82 65 wew. 171 i interweniujmy. Pod ten numer 

lub na numer telefonu Posterunku Policji 47 822 23 71, 
kiedy widzimy niebezpieczne zachowania wśród wypo-
czywających takie jak: spożywanie alkoholu, awantury, 
jazdę rowerem, motocyklem lub quadem w miejscach 
zakazanych. Teren kąpieliska jest objęty stałym moni-
toringiem funkcjonariuszy Posterunku Policji w Grodzi-
sku Dolnym. Wszelkie zachowania sprzeczne z prawem 
są rejestrowane, a wobec osób będą wyciągane kon-
sekwencje prawne. Pamiętajmy o przestrzeganiu regu-
laminu kąpieliska oraz pamiętajmy o bezpieczeństwie 
swoim i swoich najbliższych. Kąpielisko czynne będzie 
codziennie od 11:00 do 19:00. Sezon kąpielowy trwał 
będzie do 31 sierpnia 2022 roku. 



6Gazeta z Grodziska i okolic 05-06/2022

Przebywając nad wodą, aby czuć się bezpiecznie, musisz 
przestrzegać kilku podstawowych zasad. Oto najważniej-
sze z nich: 
• miej respekt do swoich umiejętności pływackich, ni-

gdy ich nie przeceniaj,
• nie skacz na główkę do wody, nawet w miejscach do 

tego przeznaczonych,
• nie wchodź do wody rozgrzany, aby uniknąć wstrząsu 

termicznego. Przed wejściem ochlap wodą swoje ciało,
• unikaj kąpieli w miejscach niestrzeżonych i zakaza-

nych, a szczególnie tam gdzie nie znasz głębokości i 
struktury dna, 

• nie pływaj podczas burzy, w czasie porywistego wiatru 
i po zmroku,

• nie wchodź do wody po spożyciu alkoholu i energety-
ków. Alkohol pozbawia człowieka reakcji samozacho-
wawczych, skłania do brawury i zachowań ryzykow-

nych, energetyki z kolei mogą spowodować niekontro-
lowane zaburzenia pracy serca oraz doprowadzić do 
zawału, który w połączeniu ze wstrząsem termicznym 
spowodowanym rozgrzanym ciałem może doprowa-
dzić do śmierci,

• nie wchodź do wody po obfitym posiłku. Organizm za-
jęty trawieniem może spowodować ryzyko niekontrolo-
wanego skurczu mięśni,

• jesteśmy zawsze odpowiedzialni za nasze dzieci. Prze-
bywając nad wodą nigdy nie spuszczaj ich z oczu. 
Dziecko może utopić się nawet na płyciźnie.

Przeczytaj uważnie te zasady i je zapamiętaj! Mogą ura-
tować Tobie lub innym życie. 

Zapamiętaj i zapisz sobie w telefonie
 ogólnopolski numer alarmowy WOPR 

601 100 100

Nad wodą jesteś odpowiedzialny za siebie i innych

            sprawdź oddech               sprawdź puls                           ułóż                        jeśli poszkodowany         wykonuj zabieg do
                                                                                              poszkodowanego            jest nieprzytomny          momentu przyjazdu
                                                                                               w odpowiedniej                i nie oddycha                        karetki
                                                                                                     pozycji                     wykonaj sztuczne
                                                                                                                                 oddychanie i masaż serca
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Pojedyncze uderzenia pioruna to 125 mln woltów elek-
tryczności - wystarczająco, by zasilić 100 - watową żarów-
kę przez ponad 3 miesiące, lub by poważnie zranić, a na-
wet zabić człowieka. Piorun to coś, z czym należy się „ob-
chodzić” ostrożnie. Kiedy więc widzisz oznaki zbliżającej 
się burzy, postępuj według niżej wymienionych zasad bez-
pieczeństwa.
Jeżeli burza zastanie Cię poza domem:
• jak najszybciej znajdź bezpieczne schronienie (np. 

udaj się do najbliższego domu w okolicy). Pamiętaj, 
bezpiecznego schronienia nie daje altanka, odkryta 
wiata, przystanek autobusowy.

• nie chroń się pod drzewami,
• jeżeli znajdziesz się na otwartej przestrzeni – znajdź, o 

ile to możliwe, obniżenie terenu (staraj się nie być naj-
wyższym punktem) i przykucnij ze złączonymi i podcią-
gniętymi pod siebie nogami. Nogi powinny być złączo-
ne, ponieważ w przypadku uderzenia pioruna, na sku-
tek powstania różnicy napięć (tzw. napięcia krokowe-
go) może dojść do przepływu prądu między stopami,

• jeżeli pływasz w wodzie lub znajdujesz się na łodzi 
wyjdź na brzeg i oddal się od wody, gdyż jest ona do-
skonałym przewodnikiem elektrycznym,

• unikaj dotykania przedmiotów zrobionych z metalu 
oraz przebywania w ich pobliżu – przedmioty metalo-
we mogą „przyciągać” pioruny,

• wejdź do auta, jeżeli nim podróżujesz. Samochód sta-
nowi dobrą ochronę przed uderzeniem pioruna z po-
wodu odizolowania od podłoża przez gumowe opony. 
Dotyczy to tylko samochodów z dachem. Przed burzą i 
piorunami nie chroni wsiadanie do kabrioletu, na mo-
tor lub na quada. 

• jeżeli jesteś w grupie z innymi osobami na otwartej 

przestrzeni, powinniście się wszyscy rozproszyć na od-
ległość kilkudziesięciu metrów od siebie, 

• jeżeli widzisz w budynku zwisające lub odkryte prze-
wody elektryczne, natychmiast powiadom odpowied-
nie służby. Dzwoń na numer 112. 

• pamiętaj o zasadzie 30/30. Jeżeli grzmot usłyszysz 
zanim doliczysz do 30 od momentu błysku, natych-
miast wejdź do budynku. Nie wychodź na zewnątrz 
przez kolejne 30 min. 

Jeżeli burza zastanie Cię w domu:
• unikaj używania sprzętów elektrycznych i elektronicz-

nych zasilanych z sieci (suszarki do włosów, miksera 
itp.), ponieważ korzystanie z tych urządzeń, w przypad-
ku uderzenia pioruna w naziemną sieć elektroenerge-
tyczną grozi porażeniem impulsem rozchodzącym się 
w przewodach instalacji elektrycznej,

• odłącz od sieci elektroniczny sprzęt domowy (telewi-
zor, komputer, lodówkę, pralkę, radio itp.) – to uchroni 
je przed uszkodzeniami w przypadku tzw. przepięcia

• miej w domu pod ręką zawsze latarkę z bateriami, na 
wypadek przerw w dostawie prądu,

• jeżeli widzisz iskrzenie domowej instalacji elektrycz-
nej, popalone przewody lub czujesz swąd natychmiast 
wezwij odpowiednie służby ratunkowe,

• w czasie burzy unikaj kontaktu z wodą. Nie kąp się, 
nie bierz prysznica, nie myj naczyń. Pioruny podróżują 
przez instalacje wodociągowe. 

• podczas burzy nie leż na betonowych podłogach, bły-
skawice przechodzą przez metalowe druty i pręty, za-
lane w betonie. 

• podczas burzy nie korzystaj z telefonów przewodo-
wych oraz zmień w telefonie komórkowym tryb działa-
nia na off - line. 

Czy wiesz, co robić kiedy spotka Cię burza?

Podczas upałów, gdy temperatura osiąga 30°C i więcej, 
nasila się ryzyko udaru cieplnego i przegrzania organizmu. 
Przebywając na słońcu, powinieneś zachować szczególne 
środki ostrożności:
• unikaj forsownego wysiłku fizycznego;
• spędzaj jednorazowo nie więcej niż 2 godziny wystawia-

jąc swoje ciało na działanie promieni słonecznych,
• bezwzględnie stosuj kremy z filtrem UV, 
• regularnie pij duże ilości wody niegazowanej,
• nie spożywaj napojów alkoholowych, one powodują od-

wodnienie organizmu,
• ubieraj się w luźno dopasowane ubrania z naturalnych 

materiałów takich jak len lub bawełna, najlepiej w ja-
snych kolorach, 

• zakładaj okrycia głowy, które chronić będą ją przed nad-
miernym nagrzaniem skutkującym udarem,

• pamiętaj, że słońce jest najbardziej niebezpieczne dla 
człowieka w godzinach 11 - 15. Jeżeli nie musisz nie wy-
stawiaj w tym czasie swojego organizmu na działanie 
promieni słonecznych. 

• nie zostawiaj w samochodzie dzieci lub zwierząt nawet 
na kilka minut w słoneczny dzień. Kiedy temperatura 
powietrza na zewnątrz wynosi 30°C, w samochodzie 
będzie wynosić nawet 70°C. Twoje dziecko lub zwie-
rzak w takiej temp. może nie przetrwać nawet 5 minut. 

• przed wejściem do samochodu, w sytuacji kiedy wysta-
wiony był na działanie promieni słonecznych przez dłuż-
sza chwilę, otwórz wszystkie okna i poczekaj ok. 2 min, 
aż temp. wnętrza pojazdu wyrówna się z temp. otocze-
nia. W przeciwnym wypadku wsiadając do auta zbyt 
szybko, możesz stracić przytomność i spowodować wy-
padek. Włączając klimatyzacje na obroty maksymalne 
twój organizm z kolei może doznać szoku termicznego i 
będziesz wymagać szybkiej pomocy medycznej. 

• nie pozostawiaj w aucie plastikowych butelek. Butelka 
działa jak soczewka i skupiając promienie słoneczne 
może doprowadzić do pożaru. Nie zostawiaj także pu-
szek i butelek z napojami gazowanymi, ponieważ w wy-
niku działania promieni słonecznych mogą wybuchnąć. 

Redakcja

Upalne słońce to nie tylko opalenizna, ale również zagrożenie
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Druh Włodzimierz Majkut był dla naszej wspólnoty 
szczególną osobą. Przez wiele lat pełnił szereg obo-
wiązków i funkcji, m. in. Prezesa Gminnego Związ-
ku OSP RP. Na co dzień wspaniały człowiek, zawsze 
uśmiechnięty, pogodny i niezwykle uprzejmy. Z godno-
ścią i szacunkiem podchodził do każdego człowieka. 
Szczególnie umiłował wychowanie i rozwój dzieci i mło-
dzieży. Przez wiele lat był nauczycielem i szkoleniow-
cem młodzieżowych drużyn pożarniczych. W pamięci 
wielu z nas pozostanie na zawsze. A tak o nim wspo-
mniał na uroczystości pogrzebowej Prezes Powiatowe-
go Związku OSP RP dh Józef Golec: 
„Dzień 29 maja zakończył cierpienie i ból naszego przy-
jaciela!  Przybyliśmy tutaj, aby pożegnać śp. Włodzimie-
rza Majkuta, podziękować za jego trud, pracę, służbę
i wspólnie ze czcią modlić się za niego. Jego śmierć 
dotknęła najbardziej żonę, rodzinę, ale też nas, tu ze-
branych. Odszedł cicho, bez słów pożegnania, wierny i 
kochający mąż Janiny, a nasz druh Prezes. Odszedłeś 
tak, jakbyś Włodziu nie chciał swym odejściem smu-
cić, a nam jest bardzo smutno i gorzko to przeżywamy. 
Jak się urodziłeś to Ty płakałeś, a rodzice się radowali. 
Teraz Ty się już uśmiechasz, a wszyscy inni smucą się 
i płaczą po Twoim odejściu, bo byłeś dobrym człowie-
kiem. W ostatnim czasie, ze względu na dolegliwości 
zdrowotne, byłeś otaczany troskliwą opieką żony i naj-
bliższych, którzy robili wszystko abyś czuł się jak najle-
piej. Wiem, gdyż dom Wasz był zawsze otwarty i sam 
często tam bywałem. Widzisz, 3 maja br. na strażackiej 
uroczystości 110 - lecia Twojej i gminnej chluby Gmin-
nej Orkiestry Dętej, Ty z wiadomych wszystkim powo-
dów, nie byłeś, ale za to u Ciebie w odwiedzinach w tym 
dniu była delegacja samorządowców z Wójtem Gminy 
na czele i strażaków z podziękowaniami. Dziś ta orkie-
stra przyszła do Ciebie. Pamiętam wypowiadane tam 
słowa Wójta Gminy o Twoim, Prezesie wkładzie w roz-
wój ochrony przeciwpożarowej, szacunku dla tradycji, 

niezwykle miłej i owocnej współpracy z samorządem 
gminnym, instytucjami i organizacjami. Tutejsze OSP 
są skarbnicą regionalnej kultury, zwyczajów oraz kuź-
nią młodych ludzi. To Ty wpajałeś strażakom idee two-
rzenia dobrego klimatu, odpowiedzialności, ofiarno-
ści, współdziałania i bezinteresownego pomagania in-
nym. Wymagałeś dyscypliny, szacunku dla munduru, 
sztandaru, symboli, zdrowej rywalizacji, wyrabiania od-
wagi, sprawności fizycznej, aby i młodzi czerpali z OSP 
siłę do trudnych działań i dochowali roty strażackiego 
ślubowania. Dziś Ci strażacy to pamiętają, przyszli z 
tymi sztandarami, jednak widnieją na nich pożegnal-
ne wstęgi żałobne.
Ja poznałem Włodka 42 lata temu podczas najwięk-
szej powodzi na Sanie w sierpniu 1980r. gdy doświad-
czyłem jego odwagi i zaparcia w walce z potężnym ży-
wiołem. Wówczas nawet nie wiedziałem, że jest też na-
uczycielem, co odkryłem na podsumowaniu strażac-
kiego współzawodnictwa, które to w tamtych latach 
Zarząd Gminny w Grodzisku Dolnym pod dowództwem 
dh Feliksa Majkuta i Włodka wygrywał 5 lat z rzędu w 
województwie rzeszowskim. To była ta pierwsza akcja, 
a później cyklicznie spotykaliśmy się w różnych okolicz-
nościach podczas działań ratowniczo - gaśniczych w 
wielu miejscach, obiektach, porach roku, za dnia i w 
nocy. Jak zawsze niezawodny w działaniu i taki na któ-
rego zawsze można liczyć, przy tym odważny i pracowi-
ty, czego dałeś przykład w groźnych akcjach podczas 
dużych pożarów, m.in. w akcji gaszenia pożaru Miej-
skiej Biblioteki w Leżajsku w 1970r. Dh Włodzimierz zo-
stał wyróżniony wtedy na piśmie do odczytania na ape-
lu szkolnym w Laszczynach, gdzie uczył. Uczestniczył 
wielokrotnie w gaszeniu pożarów lasów, torfowisk i za-
budowań. Uczestniczył w akcjach ratowania ludzi i ich 
dobytków podczas powodzi na Wiśle w 1978, 1997, 
2010 i tych lokalnych, a także wypadkach i innych za-
grożeniach, wynikających z klęsk żywiołowych (wichur, 
śnieżyc czy gradobicia powodujących zerwania linii 
energetycznych, dachów czy zatarasowania dróg).Tam 
niezawodnie był zaangażowany jako członek OSP Gro-
dzisko Górne i widoczny podczas wyjazdów na zabez-
pieczenie Zawodowej Straży Pożarnej w Leżajsku, ćwi-
czeniach i zawodach. Żyłeś zawsze dla tych, którzy

Prezesie Włodku dziękujemy za Twoją służbę 
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znaleźli się w potrzebie, jako rzetelny człowiek, nauczy-
ciel, wielki społecznik i strażak oddany Bogu, społeczeń-
stwu i Ojczyźnie. Dla uczniów i wielu osób byłeś przy-
kładem dobrego człowieka, dla mnie również, a nade 
wszystko przyjacielem i wzorowym strażakiem. Byłeś nie 
tylko Dowódcą, Prezesem, ale otwarcie stawiałeś czo-
ła wyzwaniom, stając z OSP na dobre i na złe, wybiera-
jąc trudną i wymagającą drogę życiową, za którą Cię ce-
niliśmy i cenimy. Dziękujemy Ci za życzliwość, uśmiech, 
oddanie, niezawodność w bezinteresownym działaniu 
na niwie strażactwa ochotniczego. Włodziu! Już od mło-
dych lat dałeś się poznać w miejscowej straży, wykazu-
jąc zapał i chęć służenia. W szeregach OSP Grodzisko 
Górne trwałeś przez całe 62 lata – a to rzadko spoty-
kane. Dodatkowo strażacy powierzyli Ci znaczące funk-
cje Naczelnika, a następnie Prezesa OSP a równocze-
śnie Wiceprezesa ZOG przez 10 lat i Prezesa przez 15 
lat. Od 1999r. byłeś w Prezydium, a ostatniej kadencji 
Wiceprezesem Zarządu Oddziału Powiatowego Związ-
ku OSP RP w Leżajsku. Twoja praca zawodowa i działal-
ność społeczna związana była zawsze z Grodziskiem. 
Po ukończeniu LO w Leżajsku kontynuowałeś naukę w 
Studium Nauczycielskim w Raciborzu. Pracowałeś w kil-
ku szkołach. Ja pamiętałem te czasy, kiedy uczyłeś już w 
szkole w Grodzisku Górnym, aż do zasłużonej emerytu-
ry. Cieszyłeś się z sukcesów, gdy udało się opanować za-
grożenie i uratować dobytek, a także z odnowionych re-
miz czy nowego sprzętu, ze strażackich sukcesów spor-
towych, a było ich wiele. Nastąpiło to po rozszerzeniu 
współpracy z miejscowymi szkołami. Efektem było cy-
kliczne zdobywanie przez drużyny tytułów mistrzostw na 
początku województwa rzeszowskiego, a następnie pod-
karpackiego. Miałeś udział w zdobyciu Mistrzostwa Pol-
ski dziewczynek z MDP G.G w 1984r., podwójnym Mi-
strzostwie Polski Drużyn Żeńskich OSP G.D. w 2007r 
w Płocku i w 2011r. w Koninie. Zabiegałeś, aby na czas 
przeprowadzić zebrania, regulaminowo odbyć zawody, 
uroczystości, apele i pielgrzymki. Uczestniczyłeś w pra-
cach kulturalno - oświatowych, we wszystkich konkur-
sach plastycznych i TWP dla dzieci i młodzieży, realizując 
równocześnie strażacką pracę na rzecz bezpieczeństwa 
miejscowości, gminy i powiatu, co zostało udokumento-
wane w strażackich publikacjach w 2005 i 2018r.
Drogi druhu Włodku! Służba ta była dla Ciebie czymś 
wielkim, ponieważ miałeś ją w sercu. Za swoje niekwe-
stionowane zasługi byłeś wielokrotnie odznaczany i 
wyróżniany: Odznaką „Strażak Wzorowy”, Brązowym, 
Srebrnym i Złotym Medalem za Zasługi dla Pożarnic-
twa, Odznaką „Zasłużony dla Województwa Rzeszow-
skiego”, Krzyżem Zasługi Dla ZHP, Złotym Znakiem 
Związku, Medalem Honorowym im. Bolesława Chomi-
cza. Prezydent Rzeczpospolitej Polskiej nadał Ci order 
„Złoty Krzyż Zasługi”, a wcześniej Srebrny i Brązowy 
Krzyż Zasługi. Natomiast MSWiA w 2015r. Srebrną Od-
znakę „Zasłużony dla Ochrony Przeciwpożarowej”.  W 
2021r., w roku obchodów 100 - lecia Związku OSP RP, 

zostałeś odznaczony „Strażacką Gwiazdą Podkarpa-
cia”. W tych orderach i odznaczeniach zawarte są waż-
ne państwowe, resortowe, urzędowe oraz organizacyj-
ne podziękowania za twoje szlachetne czyny i pracę.
Szanowna rodzino, szanowni państwo! Rozstania są 
trudne do zaakceptowania i szczególnie bolesne z po-
wodu odejścia małżonka, od nas naszego dobrego ko-
legi z pracy i służby, przyjaciela, sąsiada, druha i od-
danego społecznika. Dlatego łączymy się w bólu wraz 
z rodziną, kręgiem przyjaciół, bracią strażacką, którzy 
wciąż mają przed oczami jego twarz - słyszą jego głos. 
W milczeniu rozpatrujemy nasze spotkania z nim, które 
były inspiracją, ale i zachętą do działania. Tak liczna dzi-
siejsza obecność ludzi, w tym: delegacji, pocztów sztan-
darowych, orkiestry, pododdziału z asystą, jest hołdem, 
podziękowaniem i oddaniem honoru Człowiekowi, który 
dobrze służył społeczeństwu i Ojczyźnie, godząc umie-
jętnie pracę i obowiązki domowe. 
Drogi Włodku! Prezesie! Kłaniają Ci się sztandary. Twoi 
koledzy ostatni raz zasalutują na znak uznania i sza-
cunku, żegnając Ciebie z honorami. Dziękujemy Ci dro-
gi Przyjacielu, że byłeś z nami, za przyjaźń, życzliwość, 
koleżeństwo i pomoc. Dziękujemy Ci druhu za Twoją 
strażacką, społeczną służbę. Żegnamy Cię w smutku, 
ale także z wiarą w sercu, że idziesz po niebiańską na-
grodę. Za chwilę po raz ostatni pożegna Cię sygnał sy-
reny strażackiej, który to sygnał już Cię nie poderwie do 
akcji, do niesienia pomocy w zabezpieczaniu zdrowia, 
życia i mienia ludzkiego lecz niech Cię unosi, a dźwięki 
marsza i pieśni żałobnej „Łzy Matki” utulą w tym śnie. A 
światłość wiekuista niechaj Ci świeci.
Szanowna Pani Janino, chciałbym złożyć szczere kondo-
lencje i wyrazy wdzięczności, jakie winni jesteśmy Pani, 
bo przecież to Pani godziła się na nieobecność męża w 
domu, kiedy był nam potrzebny.
Ja, w imieniu Związku Wojewódzkiego, Związku Powia-
towego, Związku Gminnego, orkiestr i 37 OSP pow. le-
żajskiego, Wójta Gminy i Przewodniczącego Rady Gmi-
ny Grodzisko Dolne, w imieniu Komendanta Powiatowe-
go PSP oraz jego poprzedników i swoim, dziękuję Ci za te 
pracowite lata strażackiej służby i za wszystko, co dla tej 
służby zrobiłeś! Niech Bóg Ci wynagrodzi za dobrodziej-
stwa. Spoczywaj w spokoju! Cześć Twojej Pamięci!”

Dh Józef Golec
Prezes ZOP ZOSP RP
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INWESTYCJE W SKRÓCIE

6 MLN ZŁ NA PRZEBUDOWĘ DROGI POWIATOWEJ  

Kwotą 6 mln zł. zasilony został projekt przebudowy drogi 
powiatowej Nr 1271R Grodzisko Dolne - Chałupki Dęb-
niańskie. Przebudowa dotyczy odcinka drogi od skrzy-
żowania w kierunku Chodaczowa do skrzyżowania w 
Grodzisku Dolnym z droga powiatową Nr 1259R (skrzy-
żowanie koło sklepu Hitpol). Maszyny drogowe rozpocz-
ną prace w terenie prawdopodobnie na początku przy-
szłego roku. Do tego czasu prowadzone będą czynności 
przygotowawcze, w tym rozpisany zostanie przetarg na 
wyłonienie wykonawcy tej drogi oraz opracowanie doku-
mentacji projektowej. W wyniku przebudowy zostanie 
wykonane m. in: skuteczne odprowadzenie wody z jezd-
ni, a także zostanie zwiększone bezpieczeństwo pie-
szych i rowerzystów poruszających się tym odcinkiem. 
Wzdłuż drogi zostanie wybudowany chodnik. Jednym ze 
słabych punktów tej drogi do tej pory był brak skutecz-
nego odprowadzenia wody opadowej z płyty drogowej. 
Powodowało to erozję asfaltu, zamulanie części jezd-
ni przez glebę z pól oraz niekontrolowany spływ wody 
po obfitych deszczach. Z uwagi na ograniczenia admi-
nistracyjno - prawne i brak wystarczającej szerokości 
pasa drogowego, niemożliwym było do tej pory zrealizo-

wanie tej inwestycji w taki sposób, jaki będzie to miało 
miejsce. Dopiero postępowanie scaleniowe na tym te-
renie umożliwiło nam, w wyniku poszerzenia pasa dro-
gowego przystąpienie do realizacji przebudowy drogi 
zgodnie z zamierzeniami, jakie mieliśmy od kilku lat. 
Dzięki przebudowie drogi zwiększy się znacznie bezpie-
czeństwo w ruchu drogowym odbywające się na tym od-
cinku. O tym, że budowa ścieżek rowerowych i chodni-
ków dla pieszych jest bardzo ważna i konieczna na tym 
odcinku, świadczą pomiary ruchu, z którego wynika cią-
gły wzrost, rok do roku, użytkowników rowerów i pie-
szych, którzy korzystają z tej drogi zarówno w celach re-
kreacyjnych jak i zawodowych.

4 MLN ZŁ NA INWESTYCJE KUBATUROWE  
Ta kwota przeznaczona jest na rozbudowę budynku re-
mizy OSP w Grodzisku Górnym oraz budowę łącznika 
pomiędzy budynkiem Ośrodka Rewalidacyjno - Wycho-
wawczego, a budynkiem Szkoły Podstawowej w Lasz-
czynach. 
Rozbudowa budynku remizy OSP wiąże się z konieczno-
ścią zapewnienia miejsca postojowego dla wozów stra-
żackich oraz potrzebą utworzenia nowego pomieszcze-
nia na spotkania organizacyjne członków OSP w Grodzi-
sku Górnym. Rozbudowana część budynku będzie sta-
nowić niezależną bryłę oddzieloną od części istnieją-
cej pod względem konstrukcyjnym i funkcjonalnym i nie 
będzie miała wpływu na funkcjonowanie istniejącej czę-
ści budynku. W projektowanej rozbudowie zaplanowa-
ne jest urządzenie dwóch pomieszczeń garażowych dla 
wozów strażackich na parterze oraz świetlicę na podda-
szu dla 30 osób. W pomieszczeniu świetlicy znajdzie się 
miejsce na aneks kuchenny oraz pomieszczenie WC z 
natryskiem. 
W zakresie budowy łącznika w Laszczynach  celem in-
westycji jest połączenie istniejących budynków w je-

den kompleks z możliwością wykorzystania nowej po-
wierzchni na salę edykacyjno - rehabilitacyjne. Połą-
czenie budynków umożliwi komunikacje użytkowników 
bezpośrednio miedzy budynkami w sposób bezpieczny, 
bez barier architektonicznych. W obecnym stanie oba 
budynki nie są ze sobą połączone łącznikiem i sprawia 
to trudności komunikacyjne w funkcjonowaniu i pełnym 
wykorzystaniu obiektów. W celu przemieszczania się 
pomiędzy budynkami konieczne jest opuszczanie jed-
nego z nich i wychodzenie na zewnątrz, co jest szczegól-
nie uciążliwe dla uczestników i podopiecznych ośrodka 
w okresie jesienno - zimowym. 

10 MLN ZŁ Z RZĄDOWEGO FUNDUSZU POLSKI ŁAD - PROGRAM INWESTYCJI STRATEGICZNYCH 
DLA GMINY GRODZISKO DOLNE

Za wszelką pomoc i wsparcie w pozyskaniu środków z Rządowego Funduszu Polski Ład - Program Inwe-
stycji Strategicznych bardzo serdecznie dziękuję Posłowi na Sejm RP Panu Jerzemu Paulowi. 

Wójt Gminy Jacek Chmura 
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TRWAJĄ PRACE BUDOWLANE W PARKU PODWORSKIM 
W GRODZISKU DOLNYM 

Początkiem maja rozpoczęły się prace budowlane na 
terenie Parku Podworskiego obok Urzędu Gminy. W 
ramach tych prac zaplanowano szereg działań, któ-
re odmienią ten zapomniany zakątek, przywrócą jego 
dawną świetność i pozwolą mieszkańcom cieszyć się 
z przebywania w tym pięknym, cichym i spokojnym 
miejscu. Zakres prac obejmuje zagospodarowanie po-
wierzchni 6 810 m/kw w miejscu historycznego dworu 
i parku. Prace polegają na niwelacji terenu i utwardze-
niu nawierzchni ścieżek pieszych nawiązującym swym 
charakterem do historycznego układu parku. Zamon-
towane zostaną elementy małej architektury (ławki, 
kosze na śmieci i inne). Wykonane zostaną nowe na-
sadzenia drzew i krzewów oraz założone trawniki. Park 
otrzyma oświetlenie, a nad bezpieczeństwem przeby-
wających w parku osób czuwać będzie system moni-
toringu wizyjnego, do którego dostęp będą mieć funk-
cjonariusze z Posterunku Policji w Grodzisku Dolnym. 
Dzięki zagospodarowaniu parku powiększona zosta-
nie lokalna baza miejsc rekreacji i turystyki. Na tere-
nie parku w przyszłości przewiduje się organizację im-
prez kulturalnych. 
Zagospodarowaniem parku zajmuje się firma Elektron 
- Michał Goński z Padwii Narodwej, a inwestycja możli-
wa jest dzięki środkom z Europejskiego Funduszu Re-
gionalnego w ramach Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Podkarpackiego na lata 2014 
- 2020. 
Na miejscu pojawił się już ciężki sprzęt, którym robot-
nicy wyrównali teren, usunęli zakrzaczenia i korzenie. 
Wycięto również część chorych i zniszczonych drzew. 
Wszystkie te prace są nadzorowane i uzyskały zgodę  
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. 
Zagospodarowanie parku jest częścią dużego pro-
jektu realizowanego przez gminę w ramach którego, 
poza przebudową parku, zostanie również doposażo-
ny Gminny Ośrodek Kultury w instrumenty muzyczne, 
stroje ludowe, sprzęt biurowy i multimedialny oraz na-
głośnienie dla orkiestry. Na obiekcie Gminnej Biblio-
teki Publicznej zostanie zamontowana klimatyzacja i 
wykonany remont tarasu. Na obu budynkach zostanie  
zamontowana instalacja fotowoltaiczna. 
Wartość całego projektu wynosi około 2 000 000 zł 
brutto. 
Cały projekt jest ogromnym przedsięwzięciem obej-
mującym działania w trzech lokalizacjach i stanowi 
element realizacji jednolitej polityki gminy w zakresie 
ochrony, kultywowania i promocji kultury oraz zacho-

wania dziedzictwa kulturowego. Fundusze ze środków 
RPO WP na lata 2014 - 2020 służą realizacji tej poli-
tyki gminy i przyczyniają się do wzrostu atrakcyjności 
kulturowej nie tylko samej gminy, ale również całego 
Województwa Podkarpackiego opartego na wielona-
rodowym, wielowyznaniowym i wielokulturowym dzie-
dzictwie, znajdującym swoje odzwierciedlenie w archi-
tekturze, miejscach i folklorze.
Zakończenie prac planowane jest na koniec paździer-
nika tego roku.
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RUSZYŁA PRZEBUDOWA ODCINKÓW DRÓG 
POWIATOWYCH NR 1271R ORAZ 1273R 

Przebudowa drogi Nr 1271R dotyczy odcinka relacji 
Grodzisko Dolne - Chałupki Dębniańskie od torów ko-
lejowych w Chałupkach Dębniańskich do skrzyżowa-
nia dróg na wysokości kompleksu sportowego w Gro-
dzisku Nowym, natomiast przebudowa drogi powiato-
wej Nr 1273R dotyczy odcinka od skrzyżowania dróg 
w Grodzisku Nowym w kierunku Chodaczowa na dłu-
gości 1,8 km. 
Mimo, że na miejscu nie widać jeszcze ciężkiego 
sprzętu drogowego, a użytkownicy dróg nie spotyka-
ją się z uciążliwościami związanymi z ruchem drogo-
wym w tym rejonie to już trwają prace przygotowaw-
cze i projektowe. Wykonawcą tego zadania jest firma 
DRO - BRUK Bogdan Wojtuń z Gniewczyny Trynieckiej 
i realizuje zadanie w systemie „zaprojektuj i wybu-
duj”. W ramach przebudowy zostaną wykonane: od-
cinek drogi od torów kolejowych do Orlika, przepusty 
i odwodnienia. 
Mieszkańcy Grodziska Nowego na odcinku 1,8 km od 
skrzyżowania przy kompleksie sportowym w kierunku 
Chodaczowa będą cieszyć się nowym chodnikiem, co 
bardzo zwiększy bezpieczeństwo na tej drodze. 
Całość inwestycji opiewa na kwotę 4 863 588,25 zł. 
95 proc. sumy tej kwoty pochodzi z środków Rządo-
wego Funduszu Polski Ład - Program Inwestycji Stra-

tegicznych. Pozostałą kwotę w stosunku 50 proc. na 
50 proc. pokrywają wspólnie Gmina Grodzisko Dolne 
i Powiat Leżajski, co stanowi kwotę około 200 tys. zł 
na każdy samorząd. 
Obecnie droga Nr 1271R jest jedną z najbardziej 
zniszczonych dróg na terenie gminy i wymaga pilnej 
przebudowy, a droga powiatowa w kierunku Choda-
czowa jest jedną z nielicznych, które nie posiadają 
chodnika. 

RUSZYŁY PRZETARCIA DRÓG NA OBIEKCIE 
SCALENIOWYM W GRODZISKU DOLNYM 

Na obszarze objętym scaleniem w Grodzisku Dolnym 
widać już trwałe zmiany związane z zagospodarowa-
niem terenów. Rolnicy zasiali i zasadzili uprawy w no-
wych granicach działek, a wielu miejscach poddano 
rekultywacji grunty do tej pory wyłączone z produkcji 
rolnej. Przyszedł również czas na przetarcie gminnych 
dróg dojazdowych do działek i gruntów rolnych. W tym 
celu, końcem kwietnia został przez gminę wyłoniony 
wykonawca na realizacje tego zadania. Jest nią Spół-
dzielnia Usług Drogowo - Rolniczych z Grodziska Dol-
nego, a koszt zadania wynosi 87 945 zł brutto. 
W terenie możemy zobaczyć już pracujące koparki. 
Obecnie prace trwają w Grodzisku Nowym. Termin re-
alizacji przetarcia kończy się 22 lipca. To pierwszy z 
wielu etapów tworzenia nowej infrastruktury drogo-
wej, dojazdowej do nowoutworzonych działek budow-
lanych  i gruntów rolnych. Prace nadzorowane są przez 
referat inwestycji w Urzędzie Gminy Grodzisko Dolne i 
odbywają się w uzgodnieniu z sołtysami na danym te-
renie. W tym zakresie wszystkie osoby, które mają ja-
kieś uwagi i zapytania do zakresu robót, jak i termi-
nu ich wykonania na poszczególnych odcinkach, pro-
simy w pierwszej kolejności o kontakt ze swoimi sołty-

sami, którzy dalej przekazują informacje bezpośred-
nio do Zastępcy Wójta Pana Mariusza Jasica, określa-
jąc ostatecznie proponowane rozwiązania i sugestie. 
Z uwagi na natłok zapytań kierowanych bezpośrednio 
do urzędu prosimy najpierw rozmawiać z sołtysami. 
To usprawni proces komunikacji wszystkim zaintere-
sowanym stronom. 
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GMINA OTRZYMAŁA DOFINANSOWANIE NA 
ROZBUDOWĘ PLACU ZABAW PRZY ZESPOLE SZKÓŁ

 W GRODZISKU GÓRNYM

Rozbudowywany plac zabaw powstał w 2020 roku 
ze środków budżetu gminy, jednak z uwagi na brak 
funduszy nie zakupiono wtedy wszystkich zaplanowa-
nych w projekcie urządzeń. Jest to możliwe dopiero te-
raz przy wsparciu środków z Podkarpackiego Progra-
mu Odnowy Wsi na lata 2021 - 2025. Całkowity koszt 
realizacji tego zadania wyniesie 31 063, 65 zł, z cze-
go 12 000,00 zł to środki z programu. 
Plac zabaw otrzyma jedno urządzenie wielofunkcyjne 
składające się z drabinki, przelotni linowej i obręczy 
do przechodzenia, a także pięciu grzybków do ska-
kania dla dzieci w różnym wieku. Nowe urządzenia 
wspierają naukę wspinania i balansowania. 
Zostaną także przycięte krzewy otaczające plac za-
baw. Mieszkańcy sołectwa Grodzisko Górne w ra-
mach pracy własnej przygotują teren pod montaż 
urządzenia poprzez oczyszczenie piasku tworzącego 
nawierzchnię bezpieczną i wyrównanie terenu.

MAMY KOLEJNE ŚRODKI NA USUWANIE AZBESTU 

Gmina otrzymała dofinansowanie w kwocie 6 000,00 
zł na usuwanie azbestu. Kwota dotacji obejmuje środ-
ki z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w wysokości 4 235,29 zł oraz środ-
ki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Rzeszowie w wysokości 1 
764,71 zł. W związku z wysokością udzielonego dofi-
nansowania w roku 2022 planowana minimalna ilość 
do unieszkodliwienia odpadów zawierających azbest 
wynosi około 17 ton. Demontażem i transportem od-

padów zajmie się wyspecjalizowana firma, posiada-
jąca stosowne zezwolenia i uprawnienia. Pod nr. tel. 
17 242 82 65 wew. 161  zapraszamy do kontaktu 
wszystkie osoby, które chcą pozbyć się tego szkodli-
wego materiału ze swoich posesji. 

WYMIENIAMY SPRZĘT INFORMATYCZNY 
W URZĘDZIE GMINY

W ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na 
lata 2014 - 2020 gmina podpisała umowę na wymia-
nę sprzętu informatycznego w urzędzie gminy. 
Urządzenia na których pracujemy mają około 10 lat, 
co w świecie  technologii informatycznych jest uznawa-
ne za przestarzałe. Zakupiony zostanie nowy serwer z 
dużą ilością pamięci RAM, system Backupu - Nas do 
przechowywania kopii zapasowych, oprogramowanie 
do wirtualizacji, domenowe i bazodanowe co pozwoli 
uruchomić centralną bazę danych dla wykorzystywa-
nych przez urząd systemów informatycznych. W pro-

jekcie przewiduje się migracje istniejących serwerów 
na platformę wirtualizacyjną. 
Celem programu jest rozwój cyfrowy jednostek samo-
rządu terytorialnego oraz wzmocnienie cyfrowej od-
porności na zagrożenia. 
Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w 
Grodzisku Dolnym zostanie wyposażony w elektronicz-
ny system do obsługi mieszkańców w zakresie odbio-
ru odpadów. Umożliwi to gminie skuteczną i zdalną 
administrację oraz kontrolę działań w tym zakresie. To 
główne elementy zakupów w ramach projektu, które-
go koszt opiewa na kwotę ok 240 tys. zł. 
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 Z życia Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej w Grodzisku Dolnym

PGK Sp. z o.o. w Grodzisku Dolnym przypomina, iż posia-
da zgody ze strony Powiatowego Inspektora Nadzoru Bu-
dowlanego w Leżajsku na użytkowanie sieci kanalizacji 
sanitarnej w miejscowości Laszczyny w rejonie zalewu 
„Czyste”, oraz kanalizacji sanitarnej w Laszczynach w 
stronę drewnianego mostu. W ramach obydwu inwesty-
cji wybudowano ponad 4 km sieci kanalizacji sanitarnej. 
Niestety, na obecną chwilę tylko część osób zamieszku-
jących działki, na których wykonano w/w sieć przyłączyła 
swoje domy do kanalizacji. Prosimy zatem o zgłaszanie 
się do siedziby spółki w celu podpisywania dokumentów 
dotyczących przyłączenia do sieci i wykonywanie przyłą-
czy. Istnieje możliwość wykonania takiego przyłącza sa-
memu lub przez zewnętrzną firmę, jednak w takim przy-
padku należy zgłosić ten fakt spółce komunalnej przed 
zasypaniem rur, celem odbioru poprawności wykonania 

przyłącza. Należy również dostarczyć do spółki geode-
zyjną inwentaryzację powykonawczą wykonanego przy-
łącza kanalizacyjnego. Jeżeli zdecydują się Państwo na 
realizację takiej usługi przez naszą spółkę wszystkie for-
malności z tym związane zostaną dokonane przez pra-
cowników spółki. 
Wszelkich informacji o warunkach podłączenia udziela 
p. Mariusz Dubiel - 535 643 388. 

M. Ordyczyński

Mieszkańcy Laszczyn mogą przyłączać się do sieci

Modernizacja strefy kibica na stadionie

31 maja Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej 
złożyło w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Pod-
karpackiego wniosek o przyznanie pomocy w ramach 
naboru wniosków z Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014 - 2020 na rozbudowę sieci kana-
lizacyjnej. Tym razem wniosek dotyczy kontynuacji re-
alizowania inwestycji kanalizacyjnych w miejscowo-
ści Zmysłówka - Wesoła i w części sołectwa Opaleni-
ska. Jest to już czwarty wniosek składany przez spół-
kę we współpracy z gminą w ostatnich latach. Trzy po-
przednie uzyskały z tego samego programu wsparcie 
na łączną kwotę prawie 2 mln zł, a inwestycje związa-
ne z rozbudową sieci kanalizacyjnej i wodociągowej zo-
stały już zakończone, o czym pisaliśmy już w Gazecie 
Grodziskiej. 

Obecnie spółka ubiega się o przyznanie dotacji w kwo-
cie 3 mln zł. Jeżeli wniosek uzyska wsparcie to możli-
wa będzie w najbliższych dwóch latach kontynuacja re-
alizowanych inwestycji kanalizacyjnych na terenie na-
szej gminy. Ostateczna informacja, czy złożony wniosek 
uzyska wsparcie, znana będzie w czwartym kwartale 
br. roku.

Kolejna szansa dla gminy na dofinansowanie rozbudowy sieci kanalizacyjnej

Spółka na zlecenie gminy wykonywała w ostatnim mie-
siącu szereg prac związanych z dostosowaniem stre-
fy kibica do obowiązujących przepisów prawa. Zmianie 
położenia ulec musiały trybuny dla publiczności. Każda 
z nich została przesunięta w kierunku bramek i cofnię-
ta od linii granicznej boiska o kilka metrów. W tym celu 
należało wykonać nowe miejsca posadowienia punk-
tów montażu trybun oraz wykonać nowe dojścia do ła-
wek. Pracownicy spółki dokonali również utwardzenia 
terenu w okolicach nowego posadowienia trybun i uło-
żenia kostki brukowej. Wszystkich fanów sportu zapra-
szamy na stadion i rozgrywki, których w nadchodzącym 
sezonie nie zabraknie. Mamy nadzieję, że nowa loka-
lizacja trybun oraz strefa kibica przypadnie wszystkim 
do gustu i szybko przyzwyczaimy się do nowych miejsc. 
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W połowie maja rozpoczęły się prace budowlane realizo-
wanych inwestycji związanych z rozbudową oczyszczal-
ni ścieków w Chodaczowie wraz z budową łącznika sie-
ci kanalizacyjnej do przesyłu ścieków komunalnych po-
między oczyszczalnią w Grodzisku Dolnym, a oczyszczal-
nią w Chodaczowie. 
O inwestycji, na którą Gmina Grodzisko Dolne pozyskała 
dofinansowanie ze środków Rządowego Funduszu „Pol-
ski Ład” Program Inwestycji Strategicznych, pisaliśmy w 
poprzednim numerze Gazety Grodziskiej. Dla zobrazo-
wania skali realizowanej inwestycji przedstawiamy poni-
żej kilka dodatkowych informacji o zakresie przewidzia-
nych do wykonania robót.
Rozbudowa oczyszczalni ścieków w Chodaczowie obej-
muje:
• zamontowanie 6 reaktorów SBR i STO do oczyszcza-

nia ścieków z zastosowaniem procesów osadu czyn-
nego. Technologia SBR polega na przeprowadzeniu 
wszystkich procesów oczyszczania w tym samym 
zbiorniku i oparta jest na kolejno następujących po 
sobie fazach: napełniania, napowietrzania i miesza-
nia, sedymentacji, dekantacji i tzw. „fazy martwej”. 
To nowoczesna technologia odpowiadająca współ-
czesnym parametrom i warunkom oczyszczania 
ścieków komunalnych.

• montaż dwóch zbiorników retencyjnych ścieków z 
kanalizacji o poj. 70m3 każdy,

• powiększenie budynku oczyszczalni ścieków dla za-
montowania reaktorów SBR i STO. Obecnie trwa-
ją prace przygotowawcze, polegające na wytyczeniu 
granic rozbudowy oczyszczalni i wstępne prace zwią-
zane z posadowieniem ław fundamentowych. 

Drugim etapem inwestycji będzie połączenie obu oczysz-
czalni ścieków łącznikiem za pomocą którego ścieki ko-
munalne z oczyszczalni w Grodzisku Dolnym będą bez-
pośrednio transportowane do oczyszczalni w Chodaczo-

wie. Po zakończeniu tej operacji oczyszczalnia ścieków 
w Grodzisku Dolnym przestanie pełnić swoją dotychcza-
sową rolę i będzie jedynie elementem składowym sys-
temu kanalizacji sanitarnej, odpowiadającym za prze-
sył ścieków do oczyszczalni głównej, którą pełnić będzie 
oczyszczalnia w Chodaczowie. Ten etap prac obejmuje:
• przebudowę kanalizacji grawitacyjnej na terenie 

oczyszczalni w Grodzisku Dolnym,
• budowę mechanicznej tłoczni ścieków na terenie 

oczyszczalni w Grodzisku Dolnym,
• budowę kolektora tłocznego PE 160 z oczyszczal-

ni ścieków w Grodzisku Dolnym do przepompowni 
ścieków P22b w Laszczynach.

Realizowana inwestycja jest najważniejszym zadaniem, 
jakie stoi przed spółką i gminą od kilku lat. Ma ona fun-
damentalne znaczenie dla funkcjonowania systemu ob-
sługi sieci kanalizacyjnej w gminie. Oczyszczalnia ście-
ków w Grodzisku Dolnym z uwagi na technologie i zuży-
cie eksploatacyjne musi zostać w najbliższym czasie wy-
gaszona. Mieszkańcom gminy służy już od ponad 25 lat 

M. Ordyczyński

Ruszyła rozbudowa oczyszczalni ścieków w Chodaczowie 

Nie dewastujmy przystanków  
Na zdjęciu widzimy ostatnio zdewastowany przysta-
nek autobusowy w Wólce Grodziskiej. To jeden z wy-
remontowanych końcem zeszłego roku przystanków. 
Jest to bardzo przykra sytuacja, ponieważ gmina z po-
mocą spółki sukcesywnie remontuje wiaty przystanko-
we, by nie straszyły swoim wyglądem i służyły naszym 
mieszkańcom. Warto dodać, że za niszczenie mienia 
grozi kara nawet do 5 lat pozbawienia wolności. Nie-
stety, naprawianie niedawno remontowanych przystan-
ków, to kolejne koszty dla nas podatników.
Apelujemy do wszystkich mieszkańców: jeżeli jesteście 
Państwo świadkami wandalizmu, poinformujcie o tym 
Policję lub Urząd Gminy. Zapewniamy anonimowość.  
Dbajmy o nasze wspólne mienie i wygląd naszej gminy. 
Reagujmy i nie pozwalajmy na takie zachowania. 
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Strażackie święto przypada co roku 4 maja. W ten dzień 
obchodzimy wspomnienie św. Floriana, który jest patro-
nem strażaków. W tym miejscu, w kilku słowach przypo-
mnimy kim był św. Florian. Urodził się w ok. 250r. w Ceti. 
W młodym wieku został powołany do armii cesarza rzym-
skiego Dioklecjana. W roku 304 ujął się za prześladowa-
nymi legionistami chrześcijańskimi, za co 4 maja 304 
roku poniósł śmierć męczeńską w nurtach rzeki Enns 
(teren dzisiejszej Austrii). Nad jego grobem został wybu-
dowany klasztor oo. benedyktynów, a później klasztor 
kanoników laterańskich według reguły św. Augustyna. W 
roku 1184 biskup Modeny na prośbę księcia Kazimie-
rza Sprawiedliwego sprowadził relikwie św. Floriana do 
Krakowa. Obecnie relikwie świętego znajdują się na Wa-
welu. W 1436 roku biskup krakowski kardynał Zbigniew 
Oleśnicki ustanowił św. Floriana jednym z czterech głów-
nych patronów Królestwa Polskiego. Św. Florian jest pa-
tronem strażaków, hutników, kominiarzy, garncarzy i pie-
karzy. Wspomnienie liturgiczne w polskim kościele kato-
lickim ma rangę wspomnienia obowiązkowego, a w Kra-
kowie, którego św. Florian jest patronem - święta. Św. 
Florian, jak każdy chrześcijański święty, przedstawiany 
jest z charakterystycznymi dla siebie atrybutami. Są nimi 
płonący kościół, który Florian polewa wodą z naczynia, 
strój i hełm rzymskiego legionisty oraz chorągiew, cza-
sem palma, jako symbol męczeńskiej śmierci. W naszej 
gminie uroczyste obchody Dnia Strażaka obchodzimy 3 
maja z uwagi na podniesienie rangi tego święta jako od-
grywającego szczególną rolę w życiu naszej wspólnoty. 3 
maja jest świętem państwowym i kościelnym, w którym 
obchodzimy rocznicę uchwalenia Konstytucji Rzeczypo-
spolitej Polskiej oraz święto Matki Bożej Królowej Polski. 
Obchody Dnia Strażaka w ten dzień wpisują się w przy-
wiązanie mieszkańców gminy do wartości związanych z 
patriotyzmem, wiarą i tradycją kultywowaną od pokoleń 
na ziemi grodziskiej. 
Jak co roku uroczyste obchody Dnia Strażaka rozpoczę-
ły się uroczystą Mszą Św. w kościele pw. św. Barbary w 
Grodzisku Dolnym, której przewodniczył ks. proboszcz 
Jan Kuca. Tegoroczne obchody Dnia Strażaka połączo-
ne zostały również z obchodami jubileuszu 110 - lecia 

Gminne obchody Dnia Strażaka  
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istnienia Gminnej Orkiestry Dętej. Jubileusz ten przypa-
dał w roku 2020, jednak z uwagi na ogłoszenie stanu 
pandemii Covid - 19 uroczystości mogły odbyć się do-
piero teraz. Po uroczystej Mszy Św. delegacje strażac-
kie oraz przedstawiciele władz państwowych i samorzą-
dowych złożyli wieńce pod figurą św. Floriana, znajdują-
cą się na zewnętrznej ścianie kościoła parafialnego. Na-
stępnie wszystkie delegacje strażackie z terenu gminy 
oraz zaproszeni goście przy dźwiękach i muzyce Gmin-
nej Orkiestry Dętej przemaszerowały na plac przed remi-
zą OSP w Grodzisku Górnym, aby kontynuować uroczy-
stości. Orkiestra Dęta została odznaczona Złotym Zna-
kiem Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypo-
spolitej Polskiej oraz otrzymała od Pana Jerzego Paula 
Posła na Sejm RP oraz Pana Jacka Chmury Wójta Gmi-
ny Grodzisko Dolne okolicznościowe grawertony. Komen-
dant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Leżajsku 
st. bryg. Józef Kludys oraz Prezes Powiatowego Związku 
OSP RP w Leżajsku dh Józef Golec dokonali również od-
znaczeń za zasługi dla pożarnictwa oraz postawę oby-
watelską dla strażaków, członków gminnych jednostek 
OSP. Szczególne miejsce poświęcono nieobecnemu na 
uroczystościach z powodów zdrowotnych Włodzimierzo-
wi Majkutowi, który obchodził wspaniały jubileusz 60 - le-
cia służby w strukturach Ochotniczych Straży Pożarnych.

Po części oficjalnej miał miejsce tradycyjny poczęstunek 
i biesiada przy pięknych i niezapomnianych utworach wy-
konywanych przez Gminną Orkiestrę Dętą. 
Dzień Strażaka to wspaniała okazja do złożenia im po-
dziękowań za rzetelną służbę i ogromne zaangażowanie 
w wykonywaniu obowiązków. Obecnie strażacy nie zaj-
mują się jedynie walką z pożarami, ale są obecni przy wy-
padkach drogowych, poszukiwaniach zaginionych osób 
oraz niosą pomoc humanitarną potrzebującym, co dru-
howie z naszej gminy czynią regularnie od początku wy-
buchu wojny w Ukrainie. 

Redakcja 
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Kolejne „Potańcówki grodziskie” za nami
22 maja i 12 czerwca społeczność naszej gminy mogła 
uczestniczyć w piknikach, które miały miejsce w Parku w  
Miasteczku. Są to letnie imprezy plenerowe pn. „Potań-
cówki grodziskie” organizowane przez Ośrodek Kultury i 
Urząd Gminy Grodzisko Dolne. Imprezy te stanowią wspa-
niałą okazję do wyjścia z domu, spotkania ze znajomymi i 
zabawy. W maju mogliśmy oglądać prezentację multime-
dialną II etapu projektu „Poznajemy zasady bezpiecznego 
domu i historię straży pożarnej”, która obejmowała rów-
nież promocję nowej książki „W służbie społeczeństwu i 
tradycji. Przez wieki na Ziemi Łańcuckiej” autorstwa na-
szego mieszkańca Romana Poterka. Na scenie ponad-
to królowały dziecięce zespoły „Motylki” i „Małe Grodzisz-
czoki”, które prezentowały nowe układy taneczne. Po raz 
pierwszy swoje umiejętności przed grodziską publiczno-
ścią zaprezentowali uczniowie – instrumentaliści ćwiczą-
cy pod okiem Wojciecha Wołowca oraz wokalistki z kółka 
wokalnego. Imprezie towarzyszyły atrakcje takie jak: dmu-
chany plac zabaw dla dzieci, wata cukrowa i popcorn. W 
czerwcu uczestników pikniku zabawiały: Zespół Obrzędo-
wy „Leszczynka” oraz Zespół Regionalny „Grodziszczoki”, 
a panie z Kół Gospodyń Wiejskich raczyły gości wspania-
łymi, własnoręcznie przygotowanymi wyborami. W godzi-
nach wieczornych zarówno w maju jaki i w czerwcu miesz-
kańcy bawili się przy muzyce zespołu „Coolpa Band”z Wól-
ki Grodziskiej. Można było potańczyć, pośmiać się i milo 
spędzić czas. 
Podczas czerwcowych potańcówek miało miejsce również 
spotkanie w budynku Ośrodka Kultury grodziskich senio-
rów, zrzeszonych w lokalnych klubach seniora. W spotka-
niu uczestniczył Wójt Gminy. Spotkanie odbyło się w at-
mosferze wzajemnej serdeczności. Seniorzy są solą na-
szej ziemi, a ich doświadczenie życiowe i wiedza są nie-
zwykle ważne w budowaniu i pielęgnowaniu naszej rodzi-
mej kultury i tradycji. 
Zapraszamy na kolejne potańcówki, które odbędą się w 
najbliższych miesiącach: 24 lipca i 28 sierpnia. 
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Wspieramy seniorów
W naszej gminie 1 maja ruszył Program „Korpus Wspar-
cia Seniorów”, który realizowany będzie do 31 grudnia 
2022 roku. Program ten jest elementem polityki społecz-
nej państwa w zakresie wspierania działań na rzecz se-
niorów niesamodzielnych ze względu na wiek oraz stan 
zdrowia. Od początku maja 44 osoby zostało wyposażo-
ne w tzw. „opaski bezpieczeństwa”, które posiadają na-
stępujące funkcje:
1. Przycisk bezpieczeństwa - sygnał SOS. 
2. Detektor upadku.
3. Lokalizator GPS.
4. Funkcje umożliwiające komunikowanie się z cen-

trum obsługi i opiekunami.
5. Funkcje monitorujące podstawowe czynności życio-

we (puls i saturacja).
Opaska połączona jest z całodobowym Centrum monito-
ringu, co zapewnia seniorowi poczucie bezpieczeństwa 
i pozwala na komfortowe funkcjonowanie w swoim śro-
dowisku lokalnym. W przypadku jakiejś trudnej sytuacji 
lub nagłego zagrożenia życia wciśnięcie guzika alarmo-
wego na opasce, umożliwi połączenie się z dyspozyto-
rem (ratownikiem medycznym, opiekunem medycznym, 
pielęgniarką), który podejmie decyzję o sposobie udzie-
lenia pomocy. W zależności od sytuacji może on popro-
sić o interwencję kogoś z najbliższego otoczenia senio-
ra (rodzinę, sąsiadów, opiekunów), poprosić o interwen-
cję pracownika ośrodka pomocy społecznej lub wezwać 
służby ratunkowe.
W ramach programu uruchomiona została także ogól-
nopolska infolinia dedykowana seniorom. Dzwoniąc pod 
bezpłatny numer telefonu 22 505 11 11 osoby starsze 
mogą zgłosić potrzebę wsparcia w codziennych czynno-
ściach. Dane kontaktowe zgłaszającego się seniora prze-
kazywane są do właściwego terytorialnie ośrodka pomo-
cy społecznej. Pracownik ośrodka kontaktuje się z osobą 
zainteresowaną w celu ustalenia zakresu pomocy.
Opaski bezpieczeństwa to bardzo dobre rozwiązanie, 
szczególnie dla osób starszych, mieszkających samot-
nie. Noszona na nadgarstku umożliwia swobodne wyko-

nywanie codziennych czynności, nie trzeba jej zdejmo-
wać nawet podczas kąpieli. To pierwszy tego typu pro-
gram w gminie. Jeżeli się sprawdzi zostanie wdrożony na 
szerszą skalę. Obecna sytuacja demograficzna powodu-
je, iż seniorów nam przybywa. Nie wszyscy z nich mogą 
mieć zapewnioną całodobową opiekę najbliższych. Mło-
dzi ludzie, mieszkający pod wspólnym dachem z dziad-
kami lub rodzicami  często w ciągu dnia znajdują się 
poza domem, pracując lub załatwiając różne sprawy 
dnia codziennego. Senior często przez 9 godzin zostaje 
sam w domu. W tym czasie może się wydarzyć wiele nie-
przewidzianych sytuacji, wystarczy drobny upadek bądź 
potknięcie na progu lub schodach, powodujący unieru-
chomienie takiej osoby na kilka godzin. Znane są przy-
padki, kiedy ze względu na nieobecność domowników, 
osoba starsza leżała na podłodze 2 -3 godziny, nie mo-
gąc wstać. Ta opaska ma zapobiegać takim sytuacjom. 

Właścicielu! 
Tylko do 30 czerwca masz czas złożyć 
deklarację CEEB dotyczącą źródeł ciepła
i spalania w swoim domu.
Wejdź na stronę: www.zone.gunb.gov.pl 
lub zadzwoń do urzędu: (17) 242 82 65.
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W Polsce działa około 2200 punktów konsultacyjnych, 
które udzielają pomocy osobom z problemami alko-
holowymi i członkom ich rodzin, oraz wynikającym z 
uzależnień - problemem przemocy. Są one tworzone 
przede wszystkim w tych gminach, w których nie ma 
placówek leczenia uzależnienia od alkoholu lub dostęp 
do nich jest utrudniony. Punkty informacyjno - konsul-
tacyjne tworzone w gminach stanowią ważny element 
działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem 
problemów alkoholowych, oraz integracją społeczną 
osób uzależnionych od alkoholu. Działania te służą 
zwiększaniu dostępności pomocy terapeutycznej i re-
habilitacyjnej osobom uzależnionym od alkoholu oraz 
udzielaniu pomocy rodzinom, w których występują pro-
blemy alkoholowe, a także zapewniają ochronę przed 
przemocą w rodzinie. 
Zadaniami punktu konsultacyjnego są:
• motywowanie osób uzależnionych i członków ich 

rodzin do podjęcia psychoterapii w placówkach le-
czenia uzależnienia,

• kierowanie na leczenie specjalistyczne oraz do sko-
rzystania z pomocy grup samopomocowych,

• motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodli-
wie, ale nieuzależnionych, do zmiany szkodliwego 
wzoru picia,

• udzielanie wsparcia osobom po zakończonym le-
czeniu odwykowym (np. przez rozmowy podtrzymu-
jące),

• rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, udziele-
nie informacji o możliwościach wsparcia i pomocy,

• inicjowanie interwencji w przypadku diagnozy prze-
mocy domowej,

 
W punktach informacyjno - konsultacyjnych nie jest 
prowadzona psychoterapia osób uzależnionych, która 
jest zbiorem świadczeń zdrowotnych, a te udzielane są 
wyłącznie przez podmioty realizujące działalność lecz-
niczą. Psychoterapeuta oraz instruktor terapii uzależ-
nień pracujący w punktach motywuje do podjęcia le-
czenia, udziela porad, ale nie prowadzi psychoterapii. 

Na terenie naszej gminy punkt informacyjno – kon-
sultacyjny dla osób z problemem uzależnień i prze-
mocy w rodzinie mieści się w budynku Urzędu Gminy 
i jest czynny w każdy czwartek w godzinach od 17.00 
do 19.00 - dyżur pełni instruktor terapii uzależnień. 
Natomiast w każdy drugi wtorek miesiąca w godzinach 
od 15.30 do 17.30 pełni dyżur certyfikowany specjali-
sta psychoterapii uzależnień.
Na terenie naszego powiatu pomoc można uzyskać 
również w Poradni Terapii Uzależnień i Współuzależnie-
nia w Leżajsku ul. Leśna 22 (szpital powiatowy). Porad-
nia znajduje się w wolno stojącym parterowym budyn-
ku mieszczącym się przy Oddziale Psychiatrii i Detok-
sykacji. Poradnia oferuje bezpłatne spotkania terapeu-
tyczne dla osób, które przeżywają trudności związane 
z używaniem alkoholu lub innych substancji psychoak-
tywnych. Członkowie rodzin mogą uczęszczać na spo-
tkania pomagające w rozwiązywaniu codziennych pro-
blemów wynikających z nadużywania środków uzależ-
niających przez bliskich. Poradnia realizuje w pełnym 
zakresie profesjonalne programy psychoterapii oparte 
na wieloletnim doświadczeniu psychoterapeutów oraz 
nowoczesnych standardach leczenia:
Ponadto od 1 października 2020 r. w Domu Pielgrzyma 
w Leżajsku (oo. bernardyni) funkcjonuje Lokalne Cen-
trum Wsparcia Środowiskowego Zaburzeń Psychicz-
nych. To propozycja Caritas Archidiecezji Przemyskiej 
skierowana do osób m.in. z problemami psychicznymi 
i psychologicznymi, problemami z adaptacją w społe-
czeństwie, problemami rodzinnymi, uzależnieniem, 
bądź współuzależnieniem. 

Pełna lista placówek o zasięgu wojewódzkim i ogólno-
polskim dostępna jest na stronie www.parpa.pl w za-
kładce „Placówki lecznictwa”. 

W obecnej sytuacji warto także poinformować, że Kra-
jowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom urucho-
miło Telefon Zaufania dla osób z Ukrainy, doświadcza-
jących problemów związanych z używaniem substancji 
psychoaktywnych i ich bliskich. Do dyspozycji są dwa 
numery telefonów: 800 11 08 11 (bezpłatny) oraz 22 
290 70 00  (płatny według taryfy operatora).

Masz problem alkoholowy? Pomożemy Ci

Телефон для людей з України

800 11 08 11
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Światowy Dzień Bez Tytoniu ma już 35 lat i stanowi dosko-
nałą okazje do zwrócenia uwagi na powszechność nałogu 
palenia papierosów i jego negatywnych skutków zdrowot-
nych. Szkodliwy wpływ przemysłu tytoniowego na zdrowie 
człowieka i środowisko naturalne jest ogromny. Tytoń zabi-
ja rocznie ponad 8 milionów ludzi. Szkodzi prawie każde-
mu organowi naszego ciała i przyczynia się do rozwoju pra-
wie 20 rodzajów nowotworów, m.in. płuc, przełyku, krtani, 
gardła i trzustki. Jest główną przyczyną zgonów nowotwo-
rowych. Nie każdy wie, że dym papierosowy zanieczyszcza 
powietrze 10 razy bardziej niż spaliny z silników samocho-
dowych. Uprawa, produkcja i użytkowanie tytoniu zatruwa 
wodę, glebę i plaże toksycznymi odpadami i niedopałka-
mi papierosów. Niedopałki stanowią ogromny problem za-
uważalny niemal na każdym kroku, który obok plastiko-
wych toreb czy słomek, stanowi jedno z głównych zanie-
czyszczeń wód na Ziemi.
Substancje zawarte w papierosach oddziałują negatyw-
nie na cały organizm. Palenie papierosów szkodzi nie tylko 
osobie palącej, ale na konsekwencje zdrowotne narażeni 
są także tzw. bierni palacze (osoby niepalące, przebywają-
ce w bezpośrednim otoczeniu palacza). Palenie papiero-
sów przyczynia się do zwiększenia poziomu glukozy, korty-
zolu i wazopresyny we krwi. Ze względu na obecność tlen-
ku węgla hemoglobina przestaje łączyć się z tlenem, co 
skutkuje niedotlenieniem komórek. Palenie przyczynia się 
do powstania wielu chorób układu sercowo – naczynio-
wego i układu oddechowego. Na wystąpienie niektórych 
z nich wpływa również zmniejszona odporność organizmu 
palacza, będąca konsekwencją nałogu. Dym papierosowy 
ma też negatywne działanie na: błonę śluzową układu po-
karmowego, układ nerwowy, pęcherz moczowy i nerki. Wy-
kazuje właściwości alergizujące i ogranicza funkcje immu-
nologiczne, obniżając odporność przeciw bakteriom i wi-

rusom. 
Uzależnienie od nikotyny jest chorobą, dlatego rzucenie 
palenia nie zawsze przebiega łatwo. Istnieje wiele sposo-
bów na uwolnienie się z tego nałogu, ale ich skuteczność 
jest bardzo indywidualna. Wiele zależy od ilości wypala-
nych papierosów, stażu palacza, a przede wszystkim od 
silnej woli palącego. 
Poniżej przedstawiamy kilka korzyści, które występują już 
od chwili rzucenia palenia: 
• po 20 minutach – spada tętno
• w ciągu 12 godzin – wraca do normy poziom tlenku 

węgla we krwi
• po 24 godzinach – zmniejsza się ryzyko ostrego za-

wału serca
• w ciągu 2–12 tygodni – poprawia się krążenie i czyn-

ność płuc
• do 3 miesięcy – poprawia się kondycja fizyczna
• w ciągu 1–9 miesięcy – ustępują kaszel i duszność
• po roku – o połowę zmniejsza się ryzyko zachorowa-

nia na chorobę niedokrwienną serca
• po 5 latach – zmniejsza się  50 - krotnie ryzyko wystą-

pienia udaru mózgu oraz zachorowania na raka jamy 
ustnej, przełyku i krtani oraz płuc

• w ciągu 10 lat – śmiertelność z powodu raka płuc jest 
o około 50 proc. mniejsza niż wśród palaczy

• w ciągu 5–15 lat – ryzyko udaru zmniejsza się do po-
ziomu porównywalnego do osób niepalących

• po 15 latach – ryzyko zachorowania na raka płuc jest 
podobne jak u osoby niepalącej

• w ciągu 15 lat – ryzyko wystąpienia chorób serca jest 
takie jak u osób niepalących.

Inne pozytywne skutki nie palenia to m.in: poprawa kondy-
cji fizycznej, wyostrzenie (a raczej przywrócenie do normy) 
zmysłu smaku i zapachu, zdrowszy wygląd cery i włosów, 
bielsze zęby i świeższy oddech oraz przyjemny zapach 
ubrań. Swoją obecnością nie narażamy innych na bierne 
palenie, dajemy dobry przykład innym i promujemy zdrowy 
styl życia. Zaoszczędzone pieniądze możemy przeznaczyć 
na wspólny, rodzinny wyjazd na wakacje i jakieś przyjemne 
rzeczy dla naszych dzieci. 
Zdrowie mamy tylko jedno. Aby cieszyć się nim jak najdłu-
żej musimy zadbać o nie już teraz. 

Redakcja

Czy wiesz, że 31 maja był Światowym Dniem Bez Tytoniu?

                                                                                           Drodzy Tatusiowie!                                    Wszystkiego najlepszego 
Z okazji Waszego święta życzymy Wam 

wszystkiego najlepszego. 
Zdrowia, miłości, cierpliwości i wytrwałości 

w naszym wychowaniu i opiece. 
Dziękujemy za Waszą obecność i poświęcony nam czas. 

Dziękujemy, że jesteście najlepszymi Tatusiami na świecie. 
Wasze kochane dzieci  
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Zmiany w przepisach drogowych
Co zmieniło się w przepisach ruchu drogowego w ostat-
nich latach? 
Nowe przepisy ruchu drogowego, które zostały wpro-
wadzone z dniem 1 czerwca 2021: 
• prędkość w obszarze zabudowanym przez całą dobę 

jest ograniczona do 50 km/h,
• obowiązuje zachowywanie bezpiecznej odległości 

między pojazdami na drogach ekspresowych i au-
tostradach – bezpieczna odległość powinna wyno-
sić połowę aktualnej prędkości, czyli kierowca jadą-
cy 100 km/h musi jechać 50 m za poprzedzającym 
samochodem,

• każdy kierowca jest zobowiązany obserwować oko-
lice przejść dla pieszych, przez które zamierza prze-
jechać i bezwarunkowo zatrzymać się, kiedy widzi 
pieszego stojącego przy przejściu, zamierzającego 
przejść przez jednię,

• piesi mają zakaz korzystania z telefonów komórko-
wych podczas przechodzenia przez jezdnię 

Nowe przepisy ruchu drogowego od stycznia 2022r.:
• zmiana wysokości mandatów – górna granica wzro-

sła do 5 tys. zł, a w przypadku popełnienia kilku wy-
kroczeń naraz suma mandatów może wynosić nawet 
do 6 tys. zł, np. mandat za wyprzedzanie na przejściu 
dla pieszych, omijanie pojazdu, który zatrzymał się 
w celu ustąpienia pierwszeństwa pieszemu wynosi 
1,5 tys. zł.

• zmiana wysokości grzywien – górna granica wzro-
sła aż do 30 tys. zł. Do tej pory maksymalna grzyw-
na wynosiła 5 tys. zł. Surowo są karane wykroczenia 
na przejazdach kolejowych (omijanie szlabanów lub 
wjazd na przejazd po opuszczeniu szlabanu), za któ-
re grozi kara od 2 do 30 tys. zł,

• jazda pod wpływem alkoholu – na kierowców samo-
chodów za jazdę „na podwójnym gazie” może zo-
stać nałożony mandat wysokości 2,5 tys. zł lub kara 
aresztu. Osoby jadące pod wpływem alkoholu na ro-
werze lub hulajnodze elektrycznej zostaną ukarani 
również mandatem wynoszącym 2,5 tys. zł.

Lista zmian dla kierowców dotyczy również punktów kar-
nych. W nowym taryfikatorze pojawiło się aż dwanaście 
wykroczeń, za które kierowca zostanie ukarany 15 punk-
tami karnymi. Są to:
• wyprzedzanie na przejściach dla pieszych lub bezpo-

średnio przed nimi,
• przekroczenie dopuszczalnej prędkości powyżej 50 

km/h zarówno poza jak i w obszarze zabudowanym,
• omijanie pojazdu, który jechał w tym samym kierun-

ku, ale zatrzymał się w celu ustąpienia pieszym,

• niezatrzymanie się do kontroli i ucieczka z miejsca 
zdarzenia,

• spowodowanie wypadku drogowego,
• niezatrzymanie pojazdu w razie przechodzenia przez 

jezdnię osoby niepełnosprawnej,
• niezastosowanie się do sygnału nakazującego za-

trzymanie pojazdu, 
• nieustąpienie pierwszeństwa przez kierującego po-

jazdem, który skręca w drogę poprzeczną,
• nieustąpienie pierwszeństwa pieszemu znajdujące-

mu się na przejściu dla pieszych,
• jazda pod wpływem alkoholu lub narkotyków.

Kolejne przepisy dotyczą nie tyle samego ruchu drogowe-
go, ile obowiązkowego ubezpieczenia OC. Właściciele sa-
mochodów osobowych, którzy spóźnią się z opłaceniem 
polisy o jeden do trzech dni, będą zagrożeni konieczno-
ścią zapłacenia grzywny sięgającej 1200 zł. Brak waż-
nego OC od czterech do 14 dni skutkować będzie karą 
wynoszącą 3010 zł, a powyżej 14 dni – 6020 zł. Każ-
dy właściciel samochodu ciężarowego lub autobusu, któ-
ry nie opłaci ubezpieczenia komunikacyjnego w terminie 
będzie zagrożony karą w wysokości ponad 9 000 zł. W 
planach Ministerstwa Infrastruktury jest również podnie-
sienie składek za ubezpieczenie OC dla tych kierowców, 
którzy mają na swoim koncie punkty karne.  
Zmiany w kodeksie drogowym to także prosty sposób na 
szybką utratę prawa jazdy za niebezpieczną jazdę. Aktu-
alny taryfikator punktów karnych przewiduje, że kierow-
cy, którzy mają prawo jazdy krócej niż rok, stracą upraw-
nienia już po otrzymaniu 20 punktów karnych. Z samo-
chodu na rower przesiąść będą musieli się wszyscy kie-
rowcy z dłuższym stażem, którzy za niebezpieczną jazdę 
otrzymają 24 punkty. 
Ważne! Punkty za nieprzepisową jazdę będą kasowa-
ne dopiero po upływie 2 lat od dnia opłacenia manda-
tu, a nie jak do tej pory po upływie 365 dni od dnia na-
łożenia punktów karnych. 

Źródło: www.motoryzacja.interia.pl
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Co to jest indeks prędkości i nośności opony? 
W ostatnim numerze pisaliśmy m.in. o oznaczeniach na 
oponie dotyczących jej okresu produkcji oraz minimal-
nych parametrów głębokości bieżnika zapewniających 
bezpieczną jazdę. W tym numerze przybliżymy informa-
cje dotyczące indeksów opon. Ich znajomość jest bardzo 
ważna dla prawidłowej eksploatacji pojazdu. 
Indeks prędkości - jest to informacja, z jaką prędkością 
może poruszać się nasz pojazd z danym modelem ogu-
mienia. Znajduje się on na rancie opony, tuż obok miej-
sca, w którym podany jest rozmiar ogumienia.

Oznaczony jest literą alfabetu. Każdej literze przypisana 
jest inna prędkość maksymalna z jaką może poruszać 
się pojazd wyposażony w dany model opon. 

Indeks nośności - informuje o maksymalnym obciąże-
niu, które może zostać przeniesione przez oponę przy 
maksymalnej prędkości wyrażonej indeksem prędkości 
(podawany jest w kilogramach). 
Znajduje się na rancie opony, tuż obok miejsca w którym 
podany jest rozmiar ogumienia, przed literą oznaczają-
cą indeks prędkości. Indeksy nośności dla samochodów 
osobowych mieszczą się zazwyczaj w przedziale od 75 
do 100. Dobierając odpowiedni indeks nośności opon do 
samochodu, pamiętaj o tym, aby suma nośności wszyst-
kich opon przekraczała masę całkowitą pojazdu. Indeks 
oznaczony jest cyframi, którym przypisana jest odpowied-
nia waga maksymalnego obciążenia opony.  

Wybierając opony przestrzegajmy zaleceń podanych w 
dokumentach pojazdu (dane z książki pojazdu, dowodu 
rejestracyjnego). Opony i samochód muszą być do sie-
bie idealnie dopasowane, aby można było zagwaranto-
wać optymalne przenoszenie mocy, stabilność toru jazdy 
i amortyzację pojazdu.
Z uwagi na bezpieczeństwo i osiągi jednorazowo nale-
ży wymieniać wszystkie cztery opony. Mimo że wymiana 
mniej niż czterech opon na raz jest możliwa, powinno się 
przestrzegać kilku wytycznych dotyczących ich rozmiaru.
Jeśli na przykład wymienia się jedną lub dwie opony, mu-
szą mieć one taki sam rozmiar, indeks nośności oraz in-
deks prędkości, jakie posiadają inne opony pozostawio-
ne na samochodzie.
Nie zaleca się wymiany tylko jednej opony, ponieważ 
może to wpływać na zawieszenie pojazdu lub układ prze-
niesienia napędu, oraz wywoływać nadmierne zużycie 
bieżnika opony. Jeśli jednak nie ma innej możliwości, niż 
wymiana pojedynczej opony, należy założyć ją w tylnej osi 
wraz z oponą o najgłębszym bieżniku.

Redakcja

8
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Widzisz zwierzę na drodze? Zachowaj spokój
Coraz częściej dochodzi do wypadków z udziałem lub z po-
wodu dzikich zwierząt. Wynika to często z gwałtownych i 
nieprzewidywalnych reakcji kierowcy. Wielokrotnie zwierze 
wcale nie ginie na miejscu, ale całe i zdrowe ucieka do 
lasu lub w pole. Na miejscu zdarzenia pozostaje tylko wbi-
ty w drzewo samochód i poszkodowany lub martwy kie-
rowca. Do najpoważniejszych w skutkach wypadków spo-
wodowanych przez zwierzęta nie dochodzi wcale na sku-
tek najechania na nie, ale w wyniku próby uniknięcia ko-
lizji. Podczas gwałtownego manewru łatwo stracić pano-
wanie nad samochodem, wylecieć z drogi, dachować czy 
uderzyć w drzewo lub w auto jadące z naprzeciwka. Z te-
stów zderzeniowych jednoznacznie wynika, że nawet przy 
większych prędkościach najechanie na dzika czy sarnę 
nie jest niebezpieczne dla pasażerów auta, kończy się je-
dynie poważnym uszkodzeniem samochodu.
Jak uniknąć tragedii? Minimalizuj ryzyko. Największe 
prawdopodobieństwo kolizji z dzikim zwierzęciem wystę-
puje jesienią i wiosną, po zmroku lub o zmierzchu, na dro-
gach wiodących przez lasy lub w pobliżu łąk. Pamiętaj, że 
zimą zwierzęta mogą wychodzić na drogi, żeby zlizywać z 
nich sól. Jeśli widzisz zwierzę stojące przy drodze, od razu 
zwolnij i licz się z tym, że spróbuje ono w ostatniej chwi-
li przebiec przed autem. Hamuj, ale nie za wszelką cenę! 
Jeśli widzisz na drodze zwierzę, spróbuj maksymalnie wy-
tracić prędkość. Przed ostrym hamowaniem warto się jed-
nak upewnić, czy np. z tyłu nie pędzi ciężarówka lub szyb-
kie auto. Nie omijaj przeszkody. Gwałtowne manewry przy 
wyższych prędkościach z reguły kończą się utratą pano-
wania nad autem. Na drodze przez las skutkuje to w naj-
lepszym wypadku lądowaniem w rowie, gorzej jeśli dojdzie 

do zderzenia z drzewem lub autem jadącym z przeciwka. 
Nie licz na to, że systemy kontroli jazdy zawsze wyprowa-
dzą cię cało z takiej opresji! Nie trąb, nie migaj światłami. 
Wiele zwierząt reaguje w takiej sytuacji zupełnie inaczej, 
niż byśmy tego oczekiwali. Zamiast uciec z drogi, może 
po prostu zastygnąć w bezruchu, tak podpowiada mu in-
stynkt. Jednym ze sposobów zabezpieczania się przed dzi-
kimi zwierzętami jest urządzenie SIREN7™. Montuje się je 
do przedniej części pojazdu (np. zderzak) za pomocą spe-
cjalnej taśmy dwustronnej marki 3M VHB, która nie po-
zostawia żadnych śladów i trwale mocuje urządzenie. SI-
REN7™ nie wymaga żadnego źródła energii. Jest zasila-
ne przez wiatr. Nie zakłóca ciszy i spokoju podróżujących 
w pojeździe. Również nie zakłóca spokoju zwierząt domo-
wych, znajdujących się przy drodze. To urządzenie działa w 
rzeczywistości i spełnia swoje zadanie. Może warto takie 
urządzenie posiadać w swoim samochodzie, pamiętając 
równocześnie o stosowaniu się do przepisów ruchu drogo-
wego i zasad ograniczonego zaufania na drodze.   

Źródło: www.auto-swiat.pl

Niezbędnik rowerzysty na wakacje
Drogi publiczne to nasze wspólne dobro. Jesteśmy wszy-
scy odpowiedzialni za siebie, kiedy się nimi poruszamy. 
Poświęcamy wiele uwagi kierowcom aut i oceniamy ich za-
chowania na drodze. Zapominamy jednak o rowerzystach, 
których widzimy coraz więcej na drogach. Przed nami wa-
kacje i rower stanowi dla nas często alternatywę w prze-
mieszczaniu się do pracy, na zakupy i spędzaniu wolnego 
czasu. Nasze drogi nie posiadają ścieżek rowerowych, co 
powoduje że kierowcy pojazdów mechanicznych i rowerzy-
ści są obowiązani korzystać z tych samych dróg. Ci ostat-
ni zachowują się często na jezdni w sposób nieprzewidy-
walny, ignorując przepisy ruchu drogowego oraz nie dba-
jąc o własne bezpieczeństwo. Nie zakładają kasku na gło-
wę, nie posiadają obowiązkowego oświetlenia w rowerze 

i nie noszą kamizelek odblaskowych, szczególnie wieczo-
rem i po zmroku. W przypadku kolizji z autem rowerzysta 
nie posiadając tych zabezpieczeń jest narażony na poważ-
ne uszkodzenia ciała, a nawet utratę życia.
Rowerzyści i piesi, nie lekceważcie swoich obowiązków 
w tym zakresie. Nikt wam nie uratuje życia. Używaj-
cie kasków. W ubiegłym roku dzieci i młodzież z naszych 
szkół otrzymały od gminy kamizelki odblaskowe, przy każ-
dej okazji gmina rozdaje opaski odblaskowe - zakładajmy 
je za każdym razem jadąc rowerem. Pobyt w szpitalu i dłu-
gotrwała rehabilitacja nie są warte igrania i brawury na 
drodze. 

Nośmy odblaski! Ten apel dotyczy również pieszych!
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W dniu 15 maja w piękny, niedzielny poranek, wędkarze 
stanęli do rywalizacji o Puchar Wójta Gminy Grodzisko 
Dolne. Tradycyjnie, zawody odbyły się nad zbiornikiem 
wodnym „Czyste”, a ich organizatorem było Koło Wędkar-
skie „Pstrąg” w Grodzisku Dolnym. W zawodach wystar-
towało 16 wędkarzy. Połów odbywał się metodą dowol-
ną na dwie wędki z wyłączeniem spinningu. Wójt Gmi-
ny Pan Jacek Chmura ufundował puchary za trzy pierw-
sze miejsca.
Po czterogodzinnej rywalizacji puchary zdobyli:
I miejsce – Maciej Gut                - 8570 pkt  
II miejsce – Krzysztof Pustelny  - 5700 pkt
III miejsce – Andrzej Buszta       - 1910 pkt
Puchary w imieniu Wójta Gminy wręczyli: Prezes Koła Ro-
man Matuszek, oraz Sekretarz Koła Andrzej Sigda, po 
czym odbyło się tradycyjnie, jak co roku wspólne piecze-

nie kiełbasy. 
Zarząd Koła Wędkarskiego składa podziękowanie Panu 
Wójtowi za ufundowanie nagród dla zwycięzców zawo-
dów.

 A. Sigda

Zawody wędkarskie o Puchar Wójta

Dzień dziecka z wędką  
Koło Wędkarskie „Pstrąg” jak co roku zorganizowało rów-
nież zawody dla najmłodszych wędkarzy z okazji zbliżają-
cego się Dnia Dziecka. Tegoroczne zmagania odbyły się 
29 maja. Patronat honorowy objął Wójt Gminy oraz Sta-
rosta Leżajski. Zawody tradycyjnie odbyły się nad naszym 
przepięknym zalewem. Było miło, bezpiecznie i przyjem-
nie. Dzięki słonecznej pogodzie do zawodów zgłosiło się 
wielu zawodników. Wśród nich były dzieci w wieku 6-ciu, 
a nawet 5-ciu lat, a przedział wiekowy zamykali ucznio-
wie ósmej klasy szkoły podstawowej. Oczywiście, należy 
pamiętać, iż udział w zawodach był dobrowolny i startu-
jący nie musieli posiadać karty wędkarskiej. Po zajęciu 
miejsc, według wcześniejszych zapisów na liście, mło-
dzi wędkarze rozpoczęli trzygodzinne zmagania z węd-
ką, usiłując wyciągnąć jak największą rybę. Mimo pięk-
nej słonecznej pogody ryby nie chciały brać, więc niewie-
lu zawodnikom udało się złowić rybę.
Zwycięzcami zawodów w kategorii dzieci do kl. IV szkół 
podstawowych zostali Bartosz Pelc i Julia Pelc.  
Zwycięzcami zawodów w kategorii klas V – VIII szkół pod-
stawowych zostali Natalia Danak i Dawid Buszta.
Wszyscy uczestnicy otrzymali w trakcie zawodów drobny 
poczęstunek w postaci: soczków, drożdżówek, batonów, 
a zawody zakończyły się tradycyjnym pieczeniem kiełba-
sy. Nagrodami w zawodach były wędki, kołowrotki i siat-
ki na ryby.
Dodatkową atrakcją tegorocznych zawodów był konkurs 
ekologiczny zorganizowany przez koło pod patronatem 
Starosty Leżajskiego. W zmaganiach udział wzięli ochot-
nicy w dwóch kategoriach: kl. IV – VI i VII -VIII szkół pod-
stawowych.
Konkurs przeprowadzony był na łonie natury w formie te-
stu, zawierającego 20 pytań z zakresu ochrony środowi-
ska. Po zdrowej i zaciętej rywalizacji wyłoniono najlep-

szych. Ostatecznie zwyciężyli ci, którzy „nie śpią” na lek-
cjach biologii, a ich wiedza o środowisku i przyrodzie jest 
bogata. 
W kategorii pierwszej kl. IV – VI szkół podstawowych zwy-
cięzcami zostali Filip Grzywna, Dawid Wanat i Natalia Da-
nak.
W kategorii drugiej kl. VII – VIII szkół  podstawowych naj-
lepsze miejsca zajęli Jakub Zygmunt, Dawid Buszta i Ga-
briela Wanat. 
Zarząd Koła Wędkarskiego „Pstrąg” składa serdeczne 
podziękowania w imieniu własnym i dzieci sponsorom, 
dzięki którym wszyscy uczestnicy otrzymali cenne nagro-
dy.
Sponsorami zawodów byli:
Wójt Gminy Grodzisko Dolne, Starosta Leżajski, Gmin-
na Spółdzielnia Samopomoc Chłopska w Grodzisku Dol-
nym. 

A. Sigda
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Historia Pani Aleksandry i jej zwierząt 

W tym numerze gazety chcemy opowiedzieć Państwu 
historię wspaniałej kobiety, która uciekając przed woj-
ną w Ukrainie podjęła trudną i ciężką walkę o swoje ży-
cie, życie ojca i ukochane zwierzęta. 
Pani Aleksandra Gajewska przyjechała do Polski 15 
marca, po osiemnastu dniach wojny, kiedy w jej miej-
scowości zaczęło brakować podstawowych artykułów 
oraz karmy dla zwierząt. W obawie o swoje życie i ży-
cie swoich czworonogów pani Aleksandra wyruszyła 
w czternastogodzinną podróż do Polski, zabierając ze 
sobą schorowanego tatę oraz 11 psów. W obwodzie 
winnickim, na południu Ukrainy, skąd pochodzi, pozo-
stała jej mama oraz brat, który nie może opuścić kraju. 
Pani Ola od 14 lat zajmuje się szkoleniem psów, zarów-
no szczeniaków jak i dorosłych. Jej przygoda z tresurą 
rozpoczęła się w wieku 18 lat, kiedy kupiła sobie pierw-
szego psa – owczarka niemieckiego. W 2009 roku pani 
Aleksandra, po ukończeniu kursów kynologicznych, za-
wodowo zajęła się tresurą i szkoleniem psów i ta przy-
goda trwa do dzisiaj. Hodowla pani Oli obejmuje czte-
ry psy rasy Akita oraz cztery labradory. Akita jest to naj-
większa japońska rasa psów. Pierwotnie wykorzystywa-
no je do polowań, dziś są przede wszystkim zwierzęta-
mi do towarzystwa. Chociaż wyglądają bardzo potulnie, 
ich wychowanie wymaga konsekwencji i dużo cierpliwo-
ści. Dobrze wyszkolone Akity są wierne i oddane właści-
cielowi. Uwielbiają towarzystwo ludzi, zwłaszcza dzieci, 
o czym przekonaliśmy się na własnej skórze. Do tej gro-
madki należą jeszcze dwa psy mieszańce i 12 - letni 
owczarek niemiecki. Gdy wybuchła wojna pani Ola robi-
ła, co mogła, by zdobyć dla nich karmę. Jeździła po skle-
pach wykupując wszystkie możliwe rodzaje karmy. Z 
dnia na dzień było coraz gorzej i wiedziała, że musi opu-
ścić miejsce, w którym do tej pory żyła, aby uratować 

psy. Nie było łatwo znaleźć transport, którym można 
przewieźć 11 wielkich psów. W końcu los uśmiechnął 
się do pani Oli i z pomocą przyszedł nasz rodak ks. Jó-
zef Moszkowicz, który przez 15 lat pełnił posługę dusz-
pasterską w parafii katolickiej w Ukrainie. Znał panią 
Olę od dawna. Wracając z Ukrainy po dostarczeniu po-
mocy humanitarnej, własnym autem z przyczepką prze-
wiózł ją, jej tatę i 11 czworonogów do Polski. Udzielił im 
schronienia w swoim domu w Grodzisku Dolnym. 
Wybuch wojny pani Ola wspomina ze strachem i roz-
paczą w głosie. Jej pierwsze myśli i obawy wiązały się 
z tym, jak wykarmi psy i co zrobi, gdy pod wpływem 
bombardowań uciekną. Nieustanne alarmy przeciw-
bombowe, siedzenie po ciemku, aby wróg nie namie-
rzył wiosek, tylko potęgowały strach. Każdy dzień był 
wielką niewiadomą, ze spakowanymi plecakami, śpiąc 
w ubraniach, czekali na najgorsze. Mimo, że w Polsce 
jest już bezpieczna, jej strach wcale nie minął. Codzien-
nie zamartwia się o swoich bliskich, którzy zostali tam, 
w środku wojny. Jak sama mówi „najgorsza jest myśl, 
że nie wiem, kiedy wrócę do domu i czy w ogóle będę 
miała do czego wracać.” Sytuacja, w której się znalazła 
jest bardzo trudna, nie może podjąć pracy, ponieważ 
psy wymagają stałej opieki, a jej tato bardzo schorowa-
ny ma problemy z poruszaniem się i nie jest w stanie za-
jąć się zwierzętami. 
Pani Aleksandra spotkała u nas wiele życzliwych osób, 
które pomogły, podały pomocną dłoń. Każdej tej osobie 
jest bardzo wdzięczna i dziękuje z całego serca. My rów-
nież przyłączamy się do tych podziękowań. Jeżeli ktoś  
chciałby pomóc prosimy o zakup suchej karmy dla zwie-
rząt pani Oli i kontakt z ich właścicielką pod numerem 
telefonu +48 886 036 042.

Redakcja 
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Naukowy wyjazd do Hiszpanii uczniów z Zespołu Szkół w Grodzisku Dolnym

W dniach od 24 do 30 kwietnia uczniowie Zespołu 
Szkół im. Jana Pawła II w Grodzisku Dolnym uczestni-
czyli w kolejnej międzynarodowej wymianie uczniów w 
ramach projektu pt. „Szkoła przyszłości” realizowane-
go ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego 
w ramach Programu Erasmus+ sektor Edukacja szkol-
na. Zajęcia dla uczniów odbywały się w szkole hiszpań-
skiej CEIP Gómez Moreno w Granadzie. Tematyka dzia-
łań odnosiła się do hasła: „Działamy wspólnie, a przez 
to się uczymy”. Podczas wyjazdu zostały wykorzysta-
ne wszystkie innowacyjne metody stosowane w szko-
le hiszpańskiej i polskiej. Zajęcia z robotyki, grupy inte-
raktywne i tertulia oparte były na współpracy, kreatyw-
ności i aktywności. 
Podczas pobytu w szkole hiszpańskiej ważnym aspek-
tem była robotyka. Pod czujnym okiem nauczycieli, a 
zwłaszcza pana Tomasza Sołka, uczniowie w grupach 
polsko - hiszpańskich budowali i programowali roboty, 
a później testowali, czy właściwie działają. Roboty wyko-
nujące zadania sprawiły dzieciom wiele radości. Efekty 
nauki, zabawy i współpracy międzynarodowej zostały 
zaprezentowane pod koniec mobilności na konferencji 
pod hasłem „Robotyka edukacyjna - nauka, zabawa i 
współpraca międzynarodowa”. To wtedy młodzi progra-
miści pochwalili się swoimi umiejętnościami, a warsz-
taty z robotyki dla młodszych uczniów hiszpańskich 
wzbudzały duże zainteresowanie. W ramach spotka-
nia miał miejsce także wykład na temat pozytywnych 
aspektów nauki robotyki dla dzieci. 
Warto wspomnieć też o kreatywnej nauce w grupach 
interaktywnych. Zajęcia prowadzone przez modera-
torów, które w szkole hiszpańskiej są codziennością, 
podnoszą wiedzę i umiejętności, ale przede wszystkim 
rozwijają umiejętności pracy w grupie, pytania się i pro-
szenia o pomoc, pomagania innym, a także kompeten-
cje społeczne. Uczniowie zmieniali stoliki, przy których 
wykonywali stempelki z gumek do mazania, breloki do 
kluczy ze skóry, robili kwiaty z bibuły i grali w Duplum 
Molendinum. Niby banalne zajęcia, a miały znaczny 
wpływ na poprawę efektywności nauki. Dopełnieniem 
pracy tą metodą była wizyta w Parque de las Ciencias, 
rozległym parku naukowym z planetarium, interaktyw-
nym muzeum, parkiem motyli i wieżą widokową. W ten 
sposób uczniowie kontynuowali naukę poprzez do-
świadczenie i z wykorzystaniem wszystkich zmysłów. 
Podniesienie świadomości kulturowej odbywało się 
przede wszystkim w terenie. Każdy dzień to poznawa-
nie czegoś nowego: przyrody, historii i kultury. Program 

mobilności był bogaty w takie wyjścia. Wędrówka po 
Hiszpanii rozpoczęła się od miasteczka Salobreña, któ-
re leży u stóp hiszpańsko - muzułmańskiego zamku na 
tzw. Costa Tropical nad brzegiem Morza Śródziemne-
go. Było zwiedzanie miasteczka, ruin zamku, ale też 
plażowanie. Podczas pobytu Granada otworzyła swoje 
drzwi do poznawania jej niezwykłego świata. Będąc w 
tym miejscu, nie mogło zabraknąć spaceru po Alham-
brze - kompleksie pałacowo - twierdzowym, klejnocie 
miasta i całej Hiszpanii. Malownicze położenie twierdzy 
na tle gór Sierra Nevada zapadnie na długo w pamięci. 
Niedaleko Alhambry na wzgórzu Mauror uczestników 
mobilności zachwyciła piękna sceneria ogrodów Car-
men de los Mártires utrzymanych we francuskim i an-
gielskim stylu. To także kolejny punkt widokowy umoż-
liwiający podziwianie niezapomnianej panoramy mia-
sta. Ważnym miejscem do odwiedzenia była dzielni-
ca Sacromonte i rozsławione jaskinie znajdujące się 
na wzgórzu. Jest tutaj coś, co trudno znaleźć w innych 
miejscach. Większość jaskiń zamieszkują zwyczajni lu-
dzie. Są to domy mieszkalne posiadające wodę, prąd, 
wyposażone w meble i nie obce im są udogodnienia cy-
wilizacyjne. Sztuka ulicy w Grenadzie to dość mało zna-
na twarz tego miasta, a warto dowiedzieć się czegoś 
o  lokalnym artyście El Niño de las Pinturas i jego mu-
ralach. Podczas spaceru szlakiem street artu w dziel-
nicy Realejo nie można było oderwać wzroku od nie-
zwykłych murali i graffiti, które robią ogromne wraże-
nie na odbiorcach. Pożegnanie z Hiszpanią to zwiedza-
nie Malagi: katedry, twierdzy Alcazaba, muzeum twór-
czości Pabla Picasso, muzeum samochodów, a także 
podziwianie ruin zamku na wzgórzu Giblarfaro z wido-
kiem na Malagę i Morze Śródziemne. Obowiązkowym 
punktem przed powrotem do Polski było spotkanie z 
morzem i zamoczenie nóg. Potem pozostało nam tyl-
ko wzniesienie się samolotem w przestworza i lot do 
domu. Niezwykła naukowa przygoda w ramach projek-
tu pt. „Szkoła przyszłości” dobiegła końca, ale pozosta-
ną niezapomniane wspomnienia. 

M. Fila 
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Przez Berlin do Skopje
W dniach 22 - 29 maja sześć uczennic z klas siódmych 
Zespołu Szkół im. prof. Franciszka Leji w Grodzisku Gór-
nym wraz z dwojgiem opiekunów wzięło udział w mobil-
ności edukacyjnej programu Erasmus+ w Macedonii Pół-
nocnej. Wyjazd odbył się w ramach projektu „Poprawa 
zdrowia poprzez nowoczesne dyscypliny sportowe oraz 
zmianę podejścia do odżywiania”. Swoją podróż rozpo-
częliśmy przyjazdem do Berlina, stolicy Niemiec. Niedzie-
lę i poniedziałek poświęciliśmy na zwiedzanie tego pięk-
nego miasta, zobaczyliśmy wiele zabytków, takich jak Bra-
ma Brandenburska czy Reichstag. Zjedliśmy także Curry-
wurst - tradycyjną niemiecką kiełbasę oraz zobaczyliśmy 
pozostałości Muru Berlińskiego.  W poniedziałek, późnym 
wieczorem wyruszyliśmy samolotem do Skopje. Stamtąd 
przejechaliśmy do Veles, gdzie czekali już na nas pozosta-
li członkowie mobilności. Po trzech godzinach snu wyru-
szyliśmy w kolejną podróż, tym razem do miasta Ochryda 
oddalonego 200 km od Veles. W tym miejscu znajdują się 
malownicze góry Galiczica oraz piękne jezioro Ochrydzkie. 
Jest tam także bardzo dużo cerkwi oraz zabytków. Kolej-
ny dzień mobilności rozpoczęliśmy porannym treningiem 
w centrum sportu Budo Veles. Następnie zostaliśmy za-
proszeni przez burmistrza miasta, który serdecznie nas 
powitał oraz pogratulował realizowanego projektu, które-
go jesteśmy głównymi koordynatorami. Po południu znów 
trenowaliśmy, tym razem czekał na nas trening cardio i 
przyjemna gra w koszykówkę. Czwarty dzień mobilności 
spędziliśmy w stolicy Macedonii - Skopje, gdzie mieliśmy 
szansę poznać historię tego kraju, zwiedzając Muzeum 
Macedonii. Odwiedziliśmy dom rodzinny Matki Teresy z 
Kalkuty oraz dowiedzieliśmy się trochę o jej życiu. Ostat-
ni dzień spędziliśmy nad jeziorem w Veles. Mieliśmy czas 
na odpoczynek, można było popływać w basenie obok je-
ziora. Gdy wróciliśmy do hotelu, odbyły się prezentacje do-
tyczące zdrowych nawyków żywieniowych w każdym z po-

szczególnych krajów. Dostaliśmy także certyfikaty udzia-
łu w mobilności. Jedna z naszych koleżanek, która obcho-
dziła w tym dniu 13 urodziny otrzymała od organizatorów 
wspaniałą niespodziankę, którą był tort, a wszyscy uczest-
nicy mobilności odśpiewali jej Happy Birthday. Na zakoń-
czenie wyjazdu odbyła się dyskoteka, na której wszyscy 
świetnie się bawili. Jednak rozstanie z innymi było dla nas 
bardzo bolesne i sprawiło wiele łez. Ta przygoda zostanie 
na długo w naszej pamięci. 

Uczestniczki mobilności 

Kolejny konkurs języka angielskiego za nami 
3 czerwca odbył się V Gminny Konkurs Języka Angielskie-
go pod patronatem Wójta Gminy Grodzisko Dolne. W kon-
kursie udział wzięło 25 uczniów klas siódmych i ósmych, 
którzy mieli możliwość sprawdzenia swoich umiejętno-
ści językowych we współzawodnictwie z uczniami innych 
szkół z terenu naszej gminy.
Zwycięzcami konkursu zostali: 
I miejsce – Karolina Czech (kl. 7b; Zespół Szkół im. Jana 
Pawła II w Grodzisku Dolnym) oraz Kacper Kuchta (kl.7b; 
Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Grodzisku Dolnym)
II miejsce – Martyna Stopyra (kl. 8b; Zespół Szkół im. Jana 
Pawła II w Grodzisku Dolnym) i Tobiasz Zygmunt (kl. 8b; 
Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Grodzisku Dolnym)
III miejsce – Ewelina Krauz (kl.7; Szkoła Podstawowa w 
Opaleniskach) oraz Łukasz Leja (kl.8; Szkoła Podstawowa 
w Opaleniskach)
Wyróżnienia otrzymali: Michał Piątek (kl. 8b; Zespół Szkół 

im. Jana Pawła II w Grodzisku Dolnym); Dawid Lizak (kl. 
8b; Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Grodzisku Dolnym) 
oraz Katarzyna Krauz (kl.8; Szkoła Podstawowa w Opale-
niskach). Serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych suk-
cesów. 
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Sukces naszych uczniów na konkursie wiedzy pożarniczej
10 maja w Komendzie Państwowej Straży Pożarnej w 
Leżajsku odbył się powiatowy etap „Ogólnopolskiego 
Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega poża-
rom”. Szkołę podstawową z Grodziska Dolnego repre-
zentowali: Wojciech Wnęk, kl.7b, Martyna Stopyra kl. 
8b i Kamil Papak z kl.8a. Konkurs składał się z dwóch 
części - pisemnej i ustnej. Młodzież musiała wykazać 
się znajomością przepisów przeciwpożarniczych, za-
sad postępowania na wypadek pożaru, technik pożaro-
wych oraz  historii i tradycji ruchu strażackiego. Do czę-
ści ustnej zakwalifikowali się: Wojciech Wnęk i Marty-
na Stopyra. Po podsumowaniu obydwu części Wojciech 
Wnęk zajął II miejsce na szczeblu powiatowym. 
Konkurs został objęty honorowym patronatem Wójta 
Gminy Grodzisko Dolne. Wszyscy uczestnicy otrzymali 
pamiątkowe dyplomy i upominki. Gratulacje!
W tym dniu odbyło się również wręczenie nagród Stra-
żackiego Konkursu Plastycznego. W Grupie II - szko-
ły podstawowe kl. I - IV uczennica naszej szkoły Wikto-

ria Wnęk z kl. 3 zajęła I miejsce. Praca Wiktorii zosta-
ła również nagrodzona wyróżnieniem na eliminacjach 
wojewódzkich. W grupie III -  szkoły podstawowe kl. V- 
VIII, wyróżnienie otrzymał Kacper Pelc z kl. 7b.  Wszyst-
kim nagrodzonym gratulujemy!   

R.K. 

Maj - miesiącem pielgrzymek do Maryi
Po uroczystości I Komunii Świętej, w dniach 13 i 14  
maja uczniowie klas III szkół w Grodzisku Dolnym i w 
Grodzisku Górnym wraz z rodzicami i wychowawcami 
wzięli udział w pielgrzymce do Częstochowy, która zo-
stała zorganizowana przez ks. Tomasza Garbowskiego. 
Głównym celem tego wyjazdu było poznanie Narodo-
wego Sanktuarium Matki Bożej w Częstochowie oraz w 
Kalwarii Zebrzydowskiej, a także odwiedzenie miejsca 
urodzenia i domu rodzinnego św. Jana Pawła w Wado-
wicach. 
Celem pierwszego dnia pielgrzymki była Częstochowa. 
Uczniowie uczestniczyli we Mszy Świętej w kaplicy Mat-
ki Bożej, oraz w Apelu Jasnogórskim. Zwiedzili również 
Bazylikę, Muzeum oraz Skarbiec, a także spacerowali 
wałami jasnogórskimi. W czasie wolnym odwiedzili ka-
plicę z cudownym źródełkiem, która znajduje się przy 
kościele św. Barbary. Jest to miejsce, z którego czer-
pano wodę do obmycia Cudownego Obrazu Matki Bo-
żej po zadaniu ran ciętych Wizerunkowi Maryi w czasie 
napadu 14 kwietnia 1430 r. W kolejnym dniu trzecio-
klasiści udali się do Kalwarii Zebrzydowskiej - miejsca, 
które ukochał sobie św. Jan Paweł II, aby tam uczest-
niczyć we Mszy Świętej i zawierzyć się, tak jak on, gdy 
był dzieckiem, Matce Bożej Kalwaryjskiej. Następnie 
uczniowie mieli możliwość obejrzenia makiety klasztoru 
i Dróżek Kalwaryjskich oraz  zwiedzania pokojów, w któ-
rych podczas swoich wizyt przebywał św. Jan Paweł II.
Ostatnim miejscem pielgrzymki były Wadowice, czyli 
miejsce urodzin naszego wielkiego rodaka. Tutaj moż-
na było wejść do kościoła, gdzie został ochrzczony mały 
Karol i gdzie był ministrantem, a także odwiedzić dom 
rodzinny św. Jana Pawła II. W tym domu obecnie urzą-

dzono muzeum. Mieści się ono na czterech kondygna-
cjach budynku, podzielonych na szesnaście stref, któ-
re prowadzą śladami życia Karola Wojtyły. Najważniej-
szą strefą – sercem Muzeum – jest Mieszkanie Wojty-
łów, w którym Karol przyszedł na świat i przeżył 18 lat.
Te dwa dni spędzone razem były czasem dobrego od-
poczynku, modlitwy w pięknych sanktuariach maryj-
nych, poznawania ciekawych zakątków naszej Ojczy-
zny oraz budowania wzajemnych relacji.

ZS Grodzisko Dolne 
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Dzień Matki w naszych szkołach 
Dzień Matki – to szczególne święto, które honoruje 
wszystkie mamy, stanowi wyraz szacunku i miłości, a tak-
że podziękowania za trud włożony w opiekę i wychowanie.
W czwartek 19 maja w Zespole Szkół w Grodzisku Gór-
nym odbyła się uroczystość z tej okazji. Na zaproszenie 
dzieci przybyli do szkoły niezwykli goście – mamy, któ-
re elegancko ubrane i dumne, z radością czekały na ten 
dzień. Dyrektor szkoły Pan Roman Matuszek powitał ze-
branych i złożył im serdeczne życzenia. Odświętnie ubra-
ne dzieci wyraziły miłość i wdzięczność swoim drogim ma-
musiom poprzez występy artystyczne. Klasa 2 wystąpi-
ła z przedstawieniem w języku angielskim pt: „In the jun-
gle”, a uczniowie klasy 4 zaprezentowali wiersze, życze-
nia i piosenki. Dopełnieniem wydarzenia były konkursy z 
udziałem mam i ich dzieci, które prowadzili uczniowie kla-
sy 4. Na twarzach zebranych gości malowało się wzrusze-

nie, ale także duma ze swoich zdolnych pociech. Po wspa-
niałych występach mamy otrzymały upominki z okazji ich 
święta w postaci gałązki bzu. 

Joanna Sołek

W czwartek, 26 maja w przedszkolu w Grodzisku Gór-
nym odbyła się uroczysta akademia z okazji Dnia Matki. 
Dzień ten ważny jest dla każdego człowieka niezależnie 
od wieku, także dla przedszkolaków, które dołożyły wszel-
kich starań, aby ten dzień był  wyjątkowy. Z zapałem ćwi-
czyły swoje umiejętności wokalno- recytatorsko- tanecz-
ne przez kilka dni. Sala przedszkolna w tym dniu stała 
się sceną, na której odświętnie ubrane dzieci zaprezen-
towały bogaty program artystyczny. Na wstępie nauczy-
cielki przedszkola, w imieniu dyrektora i swoim przywita-
ły gości i złożyły życzenia zdrowia, szczęścia, wiele rado-
ści, zadowolenia ze swoich pociech oraz dużo cierpliwości 
w ich wychowaniu. Potem były wiersze, piosenki, taniec 
oraz życzenia dla ukochanych mam. Każdy występ dzieci 
nagradzano gromkimi brawami. Na twarzach mam gościł 
uśmiech i duma ze swoich pociech. Podczas uroczystości 
mamusie zatańczyły ze swoimi dziećmi taniec ,,Grozik’’ 
oraz wzięły udział w zabawie ruchowej ,,Bella ciao’’. Na-
stępnie przedszkolaki wręczyły swoim mamom własno-

ręcznie wykonane piękne laurki. Po części oficjalnej wszy-
scy zasiedli do słodkiego poczęstunku. Jak zwykle pod-
czas takich uroczystości nie obyło się bez sesji zdjęciowej. 
Każdy z uczestników chciał mieć zdjęcie ze swoim dziec-
kiem na tle pięknej  dekoracji. Spotkanie przebiegło w mi-
łej i ciepłej atmosferze. 

Danuta Kuras 

23 maja z kolei uczniowie z Grodziska Dolnego świętowa-
li Dzień Matki. W podzięce za miłość, codzienną troskę 
i cierpliwość postanowili najpiękniej jak potrafią wyrazić 
swoją wdzięczność wszystkim mamom. Były więc wzru-
szające wiersze i piosenki, wesołe tańce i życzenia w wy-
konaniu uczniów wszystkich klas. W miłej atmosferze na-
sze mamy mogły odpocząć chwilkę od codziennych obo-
wiązków i zapomnieć o różnych problemach. Na pewno 
niejednej mamie zakręciła się łza w oku, kiedy zobaczy-
ła na szkolnej scenie swoją pociechę recytującą wiersze, 
śpiewającą piosenkę czy tańczącą. Na pewno też serce 
wielu mam wypełniło się radością i dumą, że kochany sy-
nek lub córeczka tak pięknie prezentują się na scenie i ro-
zumieją, że rola mamy jest najtrudniejszą w życiu, a każde 
dziecko, młodsze czy starsze  zgodziłoby się z powiedze-
niem: ” Lejesz miód na moje serce”. Uroczystość uświet-
niła piękna dekoracja sali oraz czerwone róże ofiarowane 
mamom jako symbol miłości i głębokich uczuć. 

Wszystkim uczniom, nauczycielom, wychowawcom, któ-
rzy przygotowali uroczystość serdecznie dziękujemy.

ZS Grodzisko Dolne 
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Różne oblicza twórczości 
Żyjemy w świecie pełnym zaskakujących rzeczy, które 
nie tylko są dla nas pożyteczne, ale też często pochła-
niają nas bez reszty i poniekąd stają się niebezpieczne. 
Nasze życie w porównaniu do czasów naszych rodziców 
i dziadków uległo istotnym przeobrażeniom. Mimo cią-
głych udogodnień wszystkich sfer życia, ciągle brakuje 
nam czasu. Jednak w całym tym galimatiasie ludzkich 
spraw i poczynań zawsze można znaleźć chwile, które 
warto poświęcić na rozwijanie własnych pasji i zaintere-
sowań. Dowodem na to są bohaterowie spotkania „Te-
atralny wieczór wspomnień”, które odbyło się w Ośrodku 
Kultury 11 maja. Spotkanie to miało kameralny charak-
ter i w swoim założeniu miało pokazać uczestnikom róż-
ne oblicza twórczości, zarówno tej dziecięcej, jak i twór-
czości osób dorosłych – w tym przypadku ściśle powią-
zanych i wzajemnie się przenikających. Tego dnia gości-
liśmy w Grodzisku panią Martę Zaborowską, autorkę wy-
stawy „Moja pasja Marta Zaborowska – Puzzle świata”, 
która układaniem puzzli zajmuje się od 10 lat. Kolek-
cja jej prac jest imponująca. Tematycznie są to puzzlo-
we obrazy przedstawiające miasta całego świata, zam-
ki, mosty czy znane krajobrazy. Wiele prac to martwa na-
tura, zwierzęta czy też reprodukcje obrazów znanych mi-
strzów malarstwa europejskiego.
W dalszej części spotkania odbył się pokaz filmu Tele-
wizji Dzieci i Młodzieży nagranego z członkami Teatrzy-
ku „Ufoludek” w 1996 roku. Kanwę filmu stanowi lalko-
we przedstawienie „Jarzębinka”, do którego scenariusz i 
scenografię wykonał pan Jerzy Mach, wieloletni instruk-
tor i założyciel tego teatrzyku. Oprócz tego film pokazu-
je uroki naszej gminy, jej tradycje kulturalne i obyczajo-
we wraz z Turkami i Orkiestrą Dętą oraz lokalnych twór-
ców. W film wplecione są wypowiedzi członków teatrzy-
ku i sceny z przygotowań nad przedstawieniem. Projek-

cja tego filmu była dla wielu osób miłym przeżyciem i po-
wrotem do lat dzieciństwa, kiedy jako aktorzy wcielali się 
w powierzone im teatralne role i wspólnie z instruktorem 
pracowali długo i wytrwale nad każdym przedstawie-
niem. Wydarzeniu towarzyszył również pokaz slajdów z 
działalności teatrzyku „Ufoludek” na przestrzeni lat oraz 
wystawa fotografii utrwalających wspólne występy i wy-
jazdy. 
Na stronie www.kultura.grodziskodolne.pl udostępnio-
ny jest film Telewizji Polskiej S. A. z 1996r. pt. „UFOLU-
DEK”, którego reżyserem jest Anna Makowiecka. Na pu-
blikację filmu Ośrodek Kultury uzyskał niezbędną licen-
cję. Część artystyczną wieczoru zapewnił naszym go-
ściom minikoncert wokalistek z OK prowadzonych przez 
pana Wojtka Wołowca. Ich popisy wokalne były dla słu-
chaczy prawdziwą ucztą duchową i widać, że śpiew jest 
dla nich samych prawdziwą pasją.
W finale spotkania nie zabrakło również wspólnych 
zdjęć, podziękowań, wspomnień i dyskusji o dawnych la-
tach szkolnych tak wszystkim bliskich, a tak bardzo od-
ległych. 

OK

Finał Przeglądu Kapel i Zespołów Śpiewaczych w Nienadowej 
W niedzielę 22 maja w Nienadowej odbył się Regionalny 
Przegląd Kapel Ludowych i Zespołów Śpiewaczych, bę-
dący eliminacjami do Ogólnopolskiego Festiwalu Kapel 
i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu Dolnym oraz „Sa-
bałowych Bajań” - Festiwalu Folkloru Polskiego w Buko-
winie Tatrzańskiej.
Naszą gminę reprezentowało rodzeństwo Agnieszka i 
Michał Rydzik oraz Piotr Markocki, którzy startowali w 

kategorii solistów-instrumentalistów.
Werdyktem jury Michał otrzymał II nagrodę, Piotr – III na-
grodę, a Agnieszka – wyróżnienie. Otrzymane przez na-
szych cymbalistów nagrody cieszą tym bardziej, iż po-
ziom konkursu był bardzo wysoki, a jury doceniło lokal-
ne warianty melodyczne oraz tradycje instrumentalne 
naszego regionu.

OK
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Jest takie miejsce, taki kraj 
Słowami tej patriotycznej piosenki Jana Pietrzaka w wy-
konaniu Asi Kulińskiej zainaugurowaliśmy środowy wie-
czór 25 maja poświęcony promocji nowowydanego al-
bumu „Kapliczki i krzyże w gminie Grodzisko Dolne”.
Ta, zarówno dokumentalna jak i kulturalna publikacja, 
nad którą pracowaliśmy w ubiegłym roku, jest swoistym 
kompendium wiedzy o tych obiektach małej architektu-
ry sakralnej zlokalizowanych na terenie naszej gminy. 
W albumie znajdziemy w większości przypadków proste 
historie kapliczek i krzyży przydrożnych ilustrowane ak-
tualnymi zdjęciami, ale też w odniesieniu do starszych 
obiektów są to historie barwne i czasami niezwykłe. Do-
datkowo wydanie to zostało zaopatrzone w interaktywny 
przewodnik, który pozwoli bez przeszkód na odwiedze-
nie każdej z 108 lokalizacji zawartych w tym albumie.
Program artystyczny spotkania miał podniosły patriotycz-
no - sakralny charakter. Złożyły się nań oprócz występu 
Asi Kulińskiej, piosenki w wykonaniu Natalii Moskal oraz 
repertuar pieśni maryjnych zadedykowanych publiczno-
ści przez Zespół Regionalny „Grodziszczoki”.
Publiczność tego dnia była wyjątkowa. Zaproszone zo-
stały wszystkie osoby, które na swoich posesjach posia-
dają kapliczki lub krzyże i ci, którzy opiekują się w są-

siedztwie takimi miejscami. Spotkanie zaszczyciły rów-
nież władze gminy, przedstawiciele stowarzyszeń i ze-
społów oraz księża.
Wydarzeniu towarzyszyła wystawa dawnych chustek no-
szonych niegdyś przez nasze babcie.
W podziękowaniu za pomoc i współpracę w przygoto-
waniu albumu oraz pieczę nad kapliczkami i krzyża-
mi wszystkie te osoby zostały uhonorowane egzempla-
rzami albumu. Na zakończenie uroczystości na dużym 
ekranie odbył się jeszcze pokaz wszystkich zdjęć kapli-
czek i krzyży zawartych w albumie.

OK

Triumf Grodziskiej Orkiestry w Tycznie 
W niedzielę, 5 czerwca w Tyczynie w ramach obchodów 
„Dni Tyczyna” odbyła się XXII Podkarpacka Parada Or-
kiestr Dętych, będąca jednocześnie konkursem tych for-
macji muzycznych. Wzięło w niej udział pięć orkiestr dę-
tych z Podkarpacia prezentując na scenie wymagany re-
pertuar konkursowy. Wszystkie orkiestry dodatkowo wy-
stąpiły w koncercie wykonując wspólnie utwory „Happy 
Marching Band” oraz „Orkiestry dęte”.
Werdyktem jury Orkiestra Dęta z Grodziska Dolnego oka-
zała się najlepsza i zdobyła zaszczytne I miejsce.
Serdecznie gratulujemy naszym muzykom otrzymanego 
tytułu i życzymy dalszych sukcesów i osiągnięć na arty-
stycznym podium.

OK
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Z kart historii - Wspomnienia Sybiraka
... Pech chciał, że natrafiłem na tego samego oficera śled-
czego, który przesłuchiwał mnie po raz pierwszy w Rzeszo-
wie. Pamięć miał niezawodną, bo jak tylko mnie zobaczył, 
zagadnął szyderczo: - My się już skądś znamy. Zapytałem 
go – za co mnie więzicie i jakie zarzucacie mi przestęp-
stwo przeciw armii radzieckiej? - Dowiesz się wszystkiego 
w swoim czasie – odpowiedział obojętnie oficer NKWD. 
– A poza tym, tyś sam powinien lepiej wiedzieć, za co tu 
siedzisz. I znowu ta sama metoda, te same pytania: do-
wódcy, składy broni, drukarnie, radiostacje, jakie otrzyma-
liście rozkazy i od kogo, co robiłem w domu Balawendra… 
Odpowiedziałem, że przyjechałem do Nowosielec po za-
kup buraków cukrowych i o niczym innym nic nie wiem. 
Oficer śledczy przyprowadził do mnie z sąsiedniego poko-
ju siostrę żony „Puchacza”, która była owinięta w płaszcz 
wojskowy. A w ręku trzymała talerz z makaronem i konser-
wą. – Znacie się, prawda…? – zagadnął oficer. Wanda po-
patrzyła na mnie i zanim zdążyła coś powiedzieć, odpo-
wiedziałem stanowczym tonem – nie znam tej pani, wi-
dzę ja po raz pierwszy. Rzuciłem przy tym groźne spojrze-
nie w stronę Wandy. - Usiądź, pogadamy, głodny jesteś? 
Zjedz… - powiedział oficer tak łagodnym głosem, jakby był 
najlepszym opiekunem i przyjacielem, biorąc jednocze-
śnie z rąk Wandy talerz z makaronem. – Dziękuje, nie je-
stem głodny – choć prawdę mówiąc kiszki mi marsza gra-
ły. Wanda przez cały czas milczała. (…) Zaraz po nieudanej 
konfrontacji z Wandą oficer śledczy polecił konwojentom 
sowieckim przeprowadzić mnie do samotnej celi, a raczej 
do piwnicy pod budynkiem więziennym. Pod drzwiami tej 
piwnicy postawiono żołnierza sowieckiego z karabinem. 
Następnego dnia, w godzinach rannych, usłyszałem ko-
łatanie do drzwi i głos jakiegoś chłopca, który przeplata-
jąc słowa płaczem, mówił do strażnika, że tu siedzi jego oj-
ciec i on przyniósł dla niego jedzenie. Strażnika widocznie 
rozczulił płacz chłopca, bo odemknął drzwi do mojej celi i 
powiedział: - Słuchaj, twój syn przyniósł dla ciebie jedze-
nie. Zjedz szybko i oddaj chłopcu naczynia. Przede mną 
stał zapłakany, zziębnięty i jakby przestraszony chłopiec, 
lat około 9, w szkolnej rogatywce, trzymając w ręku koszyk 
z jedzeniem. W mig poznałem, że to synek mojej sąsiadki 
Karoliny z Opalenisk, która po wyjściu za mąż zamieszka-
ła w Przeworsku i tu założyła rodzinę. Zorientowałem się, 
że nauczono chłopca, jak ma mówić i jak zachować się 
wobec strażnika. Odegrał swoją rolę znakomicie. Nie pe-
sząc się, na oczach strażnika objąłem chłopca czule, uda-
jąc stroskanego ojczulka, choć nie wiedziałem nawet, jak 
ma na imię. Zabrałem od niego naczynia i zachłannie po-
żarłem przyniesioną mi ciepłą strawę. Chłopiec zadowo-
lony ze spełnienia swego obowiązku, obiecał przyjść jesz-

cze do mnie z jedzeniem w następnym dniu. Niestety, wie-
czorem tego samego dnia, skonfrontowano mnie z leśni-
czym, inż. Opałką, zecerem Kazimierzem Fedkiewiczem i 
gajowym Józefem Dziurą. Wszyscy oni, szykanowani róż-
nymi metodami, nie wiedząc o tym, że już jestem areszto-
wany i znajduję się w rękach NKWD, w śledztwie zezna-
li, że kontaktowali się tylko ze mną, że ja organizowałem 
drukarnię na gajówce i że oprócz mnie nie znają nikogo 
więcej z uczestników biorących udział w wydawaniu prasy 
konspiracyjnej. (…) W dniu 6 listopada 1944 roku wieczo-
rem przywieziono nas do więzienia w Rzeszowie, a raczej 
do budynku, gdzie uprzednio mieściło się starostwo, któ-
ry został przerobiony prowizorycznie na więzienie. Pierw-
szy wysiadłem ja. Odprowadzono mnie do piwnicy, prze-
robionej naprędce na więzienną celę. Dzięki temu, że w 
drzwiach była szczelina, zauważyłem, jak Tadeusza za-
prowadzili do celi po drugiej stronie korytarza w piwnicy. 
(…) Znużony, niewyspany, głodny, usiadłem w kącie na po-
sadzce, oparłem się plecami o mur i rozmyślałem nie tyl-
ko nad swoim losem, ile nad losem naszej Ojczyzny. Tyle 
cierpień, tyle ofiar, tyle nadziei i oto jedna okrutna niewo-
la została zamieniona na drugą niewolę i to szczególnie 
dla ludzi najbardziej wartościowych, najwięcej zaangażo-
wanych w pięcioletniej walce z okupantem niemieckim. 
Co za ironia losu!!! Co za tragizm!!! (…)
Na korytarzu usłyszałem głośną rozmowę w języku rosyj-
skim. Podniosłem się z posadzki, podszedłem do drzwi 
i nasłuchiwałem. Zrozumiałem, że chodzi tu o moją oso-
bę. Przyłożyłem ucho do drzwi nasłuchiwałem, starając 
się wyłowić każde słowo. Zorientowałem się, że to ku-
charz, mający kuchnie na końcu korytarza, domagał się 
od strażnika, żeby mnie wypuścił dla narąbania drzewa 
pod kuchnię, przekonując go, że za godzinę musi podać 
sztabowi NKWD uroczystą kolację z okazji którejś tam 
rocznicy rewolucji październikowej, a tu nie ma drzewa. 
Strażnik sprzeciwiał się temu, tłumacząc kucharzowi, że 
on takich więźniów nie może wypuścić do pracy. Uroczy-
stości sztabu NKWD jakoś nie przekonywały opóźnionego 
w rozwoju strażnika i nie miał on zamiaru mnie wypuścić 
mimo nalegań kucharza. Na pewno zauważył to kucharz, 
bo zaczął uzasadniać konieczność mojego wypuszczenia 
z celi dobrą kolacją i amerykańską konserwą. Czułem, że 
na skutek takiej obiecanki, słabnie stanowczość strażni-
ka, toteż i ja przyłączyłem się do przekonywania zza drzwi 
mojego opiekuna, żeby się nie obawiał, ponieważ ja nie 
mam zamiaru nigdzie uciekać. Chce tylko narąbać drze-
wa, zjeść kolację, bo jestem bardzo głody i wrócić do celi. 
Zgrzyt klucza w zamku oznajmił, że argumenty kucharza 
i moje wreszcie zwyciężyły. Nanosiłem kloców pod drzwi 
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celi Tadeusza, wziąłem siekierę do ręki i zacząłem zawzię-
cie rąbać drzewo. Po chwili układając słowa do melodii 
krakowiaka, oznajmiłem Tadeuszowi, żeby słuchał uważ-
nie, co będę mówił, a raczej śpiewał i żeby nic nie odpo-
wiadał. Wyśpiewałem mu, żeby nie przyznawał się, iż łą-
czy nas wspólna praca konspiracyjna w Armii Krajowej. Łą-
czyły nas tylko interesy handlowe (…). Dalej napomniałem 
Tadeusza, aby nie przyznawał się, że cokolwiek wiedział o 
mojej pracy w AK i czy w ogóle należałem do Armii Krajo-
wej. Zapewniałem Tadeusza, że ja tak zeznawałem i dalej 
tak będę zeznawać, cokolwiek by nie czynili ze mną. Straż-
nik, nie znając języka polskiego, nie zorientował się w tym 
jednostronnym porozumieniu się za pomocą śpiewu. (…) 
Pierwszą noc od czasu mojego aresztowania spałem spo-
kojnie. Oficerowie śledczy ucztowali całą noc, przestając 
pamiętać o swoich ofiarach. Następna noc była spokojna, 
jak zwykle tylko do godziny 23. Tuż przed północą wezwa-
no mnie na przesłuchanie. Tadeusz, swoim wyglądem, z 
bródką, pewnością siebie i odważną postawą zwracał na 
siebie uwagę oficerów śledczych, toteż najwięcej było py-
tań na temat jego osoby. (…) Zeznania moje były takie, jak 
poprzednio i jak je uzgodniłem z Tadeuszem. Uporczywie 
powtarzałem jedno i to samo, że do AK nie należał i na-
wet nie wiedział czy ja należałem. Łączyły nas tylko inte-
resy handlowe, które zapewniały nam warunki do życia, 
tak podczas okupacji niemieckiej, jak i teraz. Zeznania Ta-
deusza zapewne były takie same, bo niezwłocznie prze-
prowadzili go z piwnicy do celi na drugim piętrze. Następ-
nego dnia przeprowadzili i mnie do sąsiedniej celi obok 
Tadeusza. Tu spotkałem kilkunastu więźniów, przeważ-
nie akowców, byli też ludzie z BCh. Wszyscy oni byli bar-
dzo przygnębieni i zmaltretowani nocnymi przesłuchania-
mi. Poczęstowali mnie papierosem. Humor poprawił mi 
się. W grupie człowiek czuje się jakoś raźniej, pewniej niż 
w odosobnieniu. Zacząłem nawet dowcipkować. Niektórzy 
z moich współtowarzyszy oburzyli się na mnie mówiąc: jak 
można dowcipkować w obliczu ich tragedii. Jak sobie żar-
tować z tego co może ich czekać! Zorientowałem się, że ci 
oburzający się to przeważnie ludzie interesu. Za okupacji 
niemieckiej umieli korzystać ze współpracy z Niemcami, 
rozumie się na niwie gospodarczej i handlowej, część do-
chodów, rzekomo z pobudek patriotycznych, przekazywali 
na działalność Armii Krajowej. – A po co wstąpiliście w sze-
regi Armii Krajowej? – zapytałem. – Może po to, żeby po 
skończonej wojnie zawieszać sobie ordery, zajmować od-
powiednie stanowiska we władzy i obnosić się wszem i wo-
bec jako zasłużony kombatant! Chyba nie myśleliście o ta-
kiej nagrodzie jaka was spotkała i dlatego tak tragizujecie. 
(…) Podrzucono nam jeszcze dwóch więźniów, tym razem 
żołnierzy sowieckich, rzekomo byłych marynarzy – jak mó-

wili – za najechanie samochodem w stanie nietrzeźwym 
na chłopską furmankę i zabicie dwoje ludzi. Od tego cza-
su rozmowy w celi ograniczały się tylko do spraw wyżywie-
nia, które podawano dwa razy dziennie w bardzo skrom-
nych ilościach. Była to jedna z metod łamania charakteru. 
Wygłodzony człowiek na widok chleba, podczas śledztwa 
poddawał się wymogom oficerów NKWD. (...) Cele więzien-
ne, w których przebywaliśmy, były przerobione naprędce z 
biur w gmachu byłego starostwa. We wszystkich drzwiach 
porobiono dziury na tak zwane „judasze”, żeby strażnicy 
mieli możność obserwowania więźniów w celach dniem 
i nocą. Okna pozabijano deskami, tak że światło przedo-
stawało się do celi tylko przez górne szyby. Za piecem, któ-
ry był wspólny dla celi,w której przebywał Tadeusz, jak i dla 
naszej celi, zauważyłem mały otwór, wydłubany prawdopo-
dobnie przez więźniów w miejscu, gdzie stykała się bocz-
na ściana z piecem. Przez ten otwór porozumiewałem się 
z Tadeuszem. (...) 11 listopada 1944 roku o północy wpa-
dło dwóch żołnierzy do mojej celi. Wymieniając moje na-
zwisko, krzyknęli - wstawaj! Założyli mi kajdanki na ręce i 
poprowadzili na korytarz trzeciego piętra. Jeden ze strażni-
ków pozostał przy mnie, a drugi znikł za drzwiami jednego 
z pokojów. Niebawem wyszedł i skinął ręką na swego to-
warzysza, aby mnie wprowadził. Wchodząc do podłużne-
go pokoju, zauważyłem szpaler po obu jego stronach, któ-
rzy tworzyli oficerowie NKWD. Na końcu tego szpaleru sta-
ło biurko, za nim stał pułkownik, wysoki, rudy, o małych 
oczkach i wydłużonym nosie nieco zgarbionym. Obok nie-
go stał oficer w polskim mundurze w stopniu porucznika. 
Jak zauważyłem, wszyscy stali na baczność. Gdy poprowa-
dzono mnie do biurka, pułkownik zapytał czy rozumiem 
po rosyjsku? Odpowiedziałem, że tak, aby uniknąć tłuma-
czenia rzekomego polskiego oficera, który zapewne pełnił 
funkcję tłumacza przy oficerach śledczych NKWD. Wów-
czas pułkownik wbił we mnie pełen nienawiści wzrok i za-
pytał: - Dokąd ty będziesz zawracał głowę oficerom Czer-
wonej Armii? Musiałem specjalnie przyjechać z Moskwy, 
żeby przeprowadzić przeciwko tobie śledztwo. Ze mną 
nie będziesz tak postępować, jak z poprzednimi oficera-
mi śledczymi. Ja nie mam czasu bawić się z tobą. No mów 
- kto jest waszym dowódcą, kto współpracował z wami w 
redakcji podziemnej, gdzie wasze składy broni, gdzie ma-
cie radiostację. Jeśli nie powiesz wszystkiego, wydam roz-
kaz stojącym tu oficerom, by strzelili w twój łeb, aż mózg 
rozpryśnie po ścianach. Zerknąwszy mimochodem w bok, 
zauważyłem, że oficerowie trzymali w rękach nagany. (...)
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